



ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જુનાગઢ

(ગુજરાત અધિનિયમ નં. ૨૭/૨૦૧૫ દ્વારા સ્થાપિત)

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY, JUNAGADH

[Established vide Government of Gujarat Act No. 23/2015]

આજાદી કા
અમૃત મહોત્સવ

પરિપત્ર:

વિષય: અનુસુચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓને પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિમાં ફીશીપકાર્ડ બાબત
સંદર્ભ: ૧). સંયુક્ત નિયામક (અનુ. જાતિ)ની કચેરી ગાંધીનગરના પત્ર ક્રમાંક નં. અજાક/ગ
૧/૬ ૨૦૨૨-૨૩/૪૪૭૦-૭૪
૨). ઉચ્ચ શિક્ષણ કમિ. કચેરી, ગાંધીનગરના પત્ર ક્રમાંક નં: હ-૨/સકો/૨૦૨૨/૫૨૮
તા. ૦૩/૦૬/૨૦૨૨

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી સંલગ્ન તમામ સ્વનિર્ભર સ્નાતક અને અનુસ્નાતક અભ્યાસક મોના આચાર્યશ્રી તેમજ વડાશ્રીઓને જણાવવાનું કે સરકારશ્રીના શિક્ષણ વિભાગના તા. ૨૧/૦૮/૨૦૧૩ના ઠરાવ ક્રમાંક સશક/૧૦૧૩/૫૪૮/૬ થી પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિ યોજના અન્વયે તમામ માપદંડો મુજબ પાત્ર ઠરતા હોય અને શિક્ષણ વિભાગના કાર્યક્રોત્રમાં આવતી હોય તેવી સ્વનિર્ભર સંસ્થાઓમાં અભ્યાસ કરતા હોય તેવા અનુસુચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓને ખાતરી કરી ફીશીપકાર્ડ આપવાનું ઠરાવવામાં આવેલ છે. આવા ફીશીપ કાર્ડની મદદથી વિદ્યાર્થી સંબંધિત સંસ્થામાં ફી ર્યાં વિના પ્રવેશ મેળવી શકે છે. તદુપરાંત ભારત સરકારની પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિની અધતન ગાઇડલાઇનના પેરા નં. ૦૮માં પણ ફીશીપ કાર્ડ યોજનાનો અમલ કરવા જણાવવામાં આવેલ છે જેની નકલ આ સાથે સામેલ છે.

ઉક્ત સંદર્ભદશિત પત્રમાં સામેલ તમામ બાબતો છ્યાને લઈ ફીશીપ કાર્ડની યોજનાનો અમલ કરવા જણાવવામાં આવે છે.

(નોંધ: તમામ કોલેજોએ ઉપરોક્ત પરીપત્ર કોલેજના નોટીસબોર્ડ પર ફરજીયાત લગાવવાનો રહેશે.)

ડૉ. કુલસંચિવશ્રી

ક્રમાંક : બીકેએનએમયુ/એકેડેમિક/૭૪૭/૨૦૨૨

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી,

ગવમેન્ટ પોલીટેકનિક કેમ્પસ, ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી રોડ, ખડીયા, જુનાગઢ

તા. ૨૦/૦૬/૨૦૨૨

પ્રતિ,

યુનિવર્સિટી સંલગ્ન તમામ સ્નાતક/અનુસ્નાતક અભ્યાસકમના આચાર્યશ્રી/વડાશ્રીઓ તરફ.

નકલ સાદર રવાના:

(૧) માન. કુલપતિશ્રી/માન. કુલસંચિવશ્રીના અંગત સંચિવશ્રી તરફ..

સરકારી પોલીટેકનિક કેમ્પસ,
ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી રોડ,
ખડીયા, જુનાગઢ-૩૬૨૨૬૩, ગુજરાત(ભારત)
ફોન નં. ૦૨૮૫-૨૬૮૧૪૦૦

Government Polytechnic Campus,
Bhakta Kavi Narsinh Mehta University Road,
Khadiya, Junagadh-362263 (Gujarat)
Ph: 0285-2681400

માન. મંત્રીએ સદા/તાત્કાલિક

(૩૨૨ શિક્ષણ કલેજનાની કચેરી
ગુ.રા., ગાંધીનગર
અધ્યક્ષ: રાજીવ કુમાર

13 MAY 2022

23703

નામનામણ:
નામાં:
કચેરીની નામ:

પ્રતિ.

(૧)

કલેજના

ઉચ્ચ શિક્ષણની કચેરી, બ્લોક નં. ૧૪/૨,
ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન, ડિ. ગાંધીનગર

(૩)

કલેજના

આરોગ્ય શિક્ષણ અને તાલીમની કચેરી,
બ્લોક નં. ૫, ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન,
ડિ. ગાંધીનગર

(૨)

કલેજના

ટેકનોકલ શિક્ષણની કચેરી,
બ્લોક નં. ૨/૬, કર્મયોગી ભવન, ગાંધીનગર

નં. ૩૪૭૧૭/ગ-૧/૫/૨૦૨૨-૨૩/૪૪૭૦-૭૪
નિયમાં, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ
૪/૨, ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન,
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર
E-mail: dd1-dscw@gujarat.gov.in
ફોન: ૦૭૯-૨૩૨-૫૩૨૪૯
તા. નં ૧૦૪/૨૦૨૨
૫

વિષય: અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટેની ફીશીપ કાર્ડ યોજનાના અમલ બાબત

સર્વિન્ય ઉપર્યુક્ત વિષય અન્વયે જાળવાવનું કે, અનુ.જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટે "સારત સરકારકીની પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિ યોજના" અમલમાં હે. રાજ્ય સરકારકીના શિક્ષણ વિભાગના તા.૨૧/૦૮/૨૦૧૩ના દરબ ક્રમાં: સક્ષક/૧૦૧૩/૪૪૭૦ થી અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓ કે જેઓ "સારત સરકારકીની પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિ યોજના" અત્યર્ગત પાત્રતા ધરાવતા હોય અને શિક્ષણ વિભાગના કાર્યક્રમમાં આવતી હોય તેવી સ્વનિર્ણય સંસ્થાઓમાં અભ્યાસ કરતા હોય તો તેઓને ફીશીપકાર્ડ આપવાનું કરાવવામાં આવેલ છે. આવા ફીશીપકાર્ડની મદદથી વિદ્યાર્થી સખ્યાત સંસ્થામાં ફી લથી વિના પદેશ મેળવી શકે છે. વધુમાં સારત સરકારની પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિની અધ્યતન ગાઇડલાઇનના પેરા.નં. ૦૮ માં પણ ફીશીપ કાર્ડ યોજનાનો અમલ કરવા જાળવવામાં આવેલ છે. (નકલ સામેલ).

ડક્ટ બાબતે વધુમાં જાળવવાનું કે અરજદારકી ગૌરીકા એમ. પરમારની તારીખ વગરની રજુઆત માન.મંત્રીએ સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા કાર્યાલય માર્કિટ અત્રેની કચેરીએ મળેલ છે(નકલ સામેલ). સંદર્ભ રજુઆતમાં અરજદારકીએ અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટે અમલી ફીશીપ કાર્ડ યોજનામાં જાનવી ગોટેજ / યુનિવર્સિટીઓ દ્વારા મન હવે તેવી ફી વસુલવામાં આવતી હોયાથી સંદર્ભ યોજનાનો કરાયાત અમલ તથા ફી નિયમન સમિતિ દ્વારા નક્કી કરવામાં આવ્યા મુજબની ફી વસુલત થાય તેવી કાર્યવાહી કરવા રજુઆત કરવામાં આવેલ છે.

વધુમાં દીલેણો દ્વારા ફીશીપકાર્ડ હેલા છતા વિદ્યાર્થીઓને ફી લથવા માટે દબદ્ધ કરવામાં આવે છે તેવી રજુઆતો પણ અરજદારકીએ તેમજ આગેવાનકીએ દ્વારા હિલ્ટા કચેરીએને કરવામાં આવે છે.

આમ "સારત સરકારકીની પોસ્ટમેટ્રીક શિષ્યવૃત્તિ યોજના" ની અધ્યતન ગાઇડલાઇન મુજબ તેમજ શિક્ષણ વિભાગના તા.૨૧/૦૮/૨૦૧૩ના દરબ મુજબ આપવા હસ્તકણી કોલેજોસેસ્થાઓ/ચુનિવર્સિટીઓને ફીશીપ કાર્ડ યોજનાનો અમલ કરવા તેમજ FRC મુજબની જ ફી વિદ્યાર્થીઓ પાસેથી વસુલવામાં આવે તે મુજબની જરૂરી સૂચનાઓ આપવા વિનંતી છે.

સંદુક્ત નિયમાં
અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર

નકલ સાચિન્ય રવાના-

૧. અધિક અંગત સચિવકી, આમાજિક ન્યાય અને અધિકારીતાનું કાર્યાલય, સ્વાસ્થ્યમંડળ-૧ સચિવાલય,

૨. આપના તા.૨૪/૦૩/૨૦૨૨ ના પત્ર ક્રમાં: સા.ના.અધિ/જન/૧૫૦૬/૨૦૨૨ અન્વયે જાળ થવા વિનંતી છે.

નકલ રવાના

૧. શ્રી ગૌરીકા એમ. પરમાર, સંત જિરોમણી રોહિતદાસ ટાઈ, કુડાળ, ચામુંડ હાઉસિંગ સ્ટોર્સાયરી, મુ. કુડાળ, તા. કડી, ડિ. મહેસુલ
તરફ જાળ થવા સારુ

DEPTT.
GOI-52
15 APR 2021
188377

Government of India
Ministry of Social Justice & Empowerment
(Department of Social Justice & Empowerment)
(SCD-V)

Shastri Bhawan, New Delhi-110001
The 30th March, 2021

To,

Addl. Chief Secretary/
Principal Secretary/ Secretary
Addl. Secretary/ Incharges
Social Welfare Department/SC/OBC Welfare Department
All States/UTs (as per list attached)

Subject: Revised Guidelines for Post-Matric Scholarships to the students belonging to Scheduled Castes for studies in India(2020-2021 to 2025-26)-reg.

Sir,

I am directed to enclose herewith the Revised Guidelines for Post-Matric Scholarships to the students belonging to Scheduled Castes for studies in India(2020-2021 to 2025-26).

2. This issues with the approval of Hon'ble Minister,SJ&E.

Encl: as above

Yours faithfully
Validity unknown
Digitally signed by GOVIND
MISHRA
Date: 2021-03-30 24:23:33 IST
(Govind Mishra)
Under Secretary to the Govt. of India

G102-3161
15/3/2021



**GUIDELINES
POST MATRIC SCHOLARSHIPS
TO THE STUDENTS BELONGING TO
SCHEDULED CASTES
FOR STUDIES IN INDIA
(2020-2021 to 2025-26)**

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE &
EMPOWERMENT
Department of Social Justice & Empowerment
(March, 2021)**

**SCHEME OF POST MATRIC SCHOLARSHIPS
TO THE STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED CASTES FOR**

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

STUDIES IN INDIA (PMS-SC) (With effect from 2020-2021)

1. Objective

1.1 The objective of the scheme is to appreciably increase the Gross Enrolment Ratio of SC students in higher education with a focus on those from the poorest households, by providing financial assistance at post-matriculation or post-secondary stage to enable them to complete their education.

2. Scope

2.1 These scholarships are available for studies in India only and the awardees are selected by the State Government/Union Territory to which the applicant actually belongs (i.e. the State/UT in which permanently settled or domiciled, as per the terms of domicile decided by the State).

2.2 This is applicable to all the students who are currently beneficiaries of the scheme as well as fresh admissions.

3. Definitions

a) "*Group 1: Degree and Post Graduate level professional courses*" shall mean: all Professional courses in Medicine, Engineering, Technology, Planning, Architecture, Design, Fashion Technology, Agriculture, Veterinary & Allied Sciences, Management, Business Finance /Administration, Computer Science/ Applications (ii) Post Graduate Diploma courses in various branches of Management & Medicine (iii) C.A./I.C.W.A./C.S./I.C.F.A. etc. (iv) M.Phil., Ph.D. and Post-Doctoral Programmes (D.Lit., D.Sc. etc.) of Group I, Group II and Group III courses. (v) L.L.B, Integrated L.L.B, L.L.M

b) "*Group 2: Other Professional Courses leading to Degree, Diploma, Certificate*" shall mean all Professional Courses leading to Degree, M Ed. / M. Pharma., Diploma, Certificate in areas like Pharmacy (B Pharma.), Nursing(B Nursing), BFS, other para-medical branches like rehabilitation, diagnostics etc., Mass Communication, Hotel Management & Catering, Travel/Tourism/Hospitality Management, Interior Decoration, Nutrition& Dietetics, Commercial Art, Financial Services (e.g. Banking, Insurance, Taxation etc.) for which entrance qualification is minimum Sr. Secondary (10+2) and

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

Vocational stream, ITI courses and Polytechnic where entrance qualification is Class XII or above.

- c) "**Group 3: Graduate and Post Graduate course**" shall mean: courses not covered under Group 1 & Group 2 e.g. B.A / B.Sc. / B.Com etc. M.A/ M. Sc./ M.Com etc.
- d) "**Group 4: All post-matriculation (Post Class X level) non-degree courses**" shall mean: All post-matriculation level non-degree courses for which entrance qualification is High School (Class X), e.g. Senior secondary certificate (class XI and XII); both general and vocational stream, ITI courses, 3 year diploma courses in Polytechnics, etc.

Note: The list of courses in various groups is indicative and States/UTs may add courses as per laid down standard in the State/UT.

e) "**Compulsory non-refundable fees**" shall mean: fee payable for enrolment/registration, tuition, games, Union, Library, Magazine, Medical Examination and such other fees compulsorily payable by the scholar to the institution or University/Board, but does not include Refundable deposits like caution money, security deposit will, however, be excluded.

f) "**Demand**" for a year indicates the total fund requirement for release of scholarship to all eligible students under the scheme as per the entitlements for that particular year.

g) "**Freeship Card**" shall mean: A card issued by the State Govt./UT Administration that entitles a student eligible for scholarship under this Scheme, to take admission in an institution, without pre-payment of tuition fee and hostel fee.

4. Eligibility of Educational Institutions

4.1 Only such educational Institutions which maintain the laid down academic standards shall be covered under the scheme. The following conditions regarding the courses offered, performance of the institution, Aadhaar based attendance system are also required to be adhered to by the Institutions/Universities/Colleges in order to be eligible under the scheme:

- i. Only Institutions/Colleges with the 'AISHE Code'/UDISE' Code' shall be eligible for the scholarship scheme. Based on the AISHE/UDISE-Code of the institution, all details of the institution such as - registration, affiliation and accreditation, courses being offered and number of seats approved for each course - will be pulled from the AISHE/UDISE server on to the scholarship portal automatically.

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

- ii. All participating higher education institutions shall get NAAC/NBA accreditation before 2024, for continuation in the scheme from 2025-26 onwards.
 - iii. The scholarship benefits shall be linked with Aadhaar based attendance system. Therefore, the college/institution will maintain Aadhaar based attendance on a daily basis and will submit attendance details on the portal.
 - iv. The institutions will submit half-yearly self-audited reports to the State Governments in a prescribed format which shall be separately issued.
 - v. The institutions should be willing to honour the FREESHIP CARD issued by the State/District Authority through the scholarship portal and admit the student without insisting on pre-payment of the college/tuition fee or hostel fee. This would be paid by the student on release of the scholarship amount by the Government as per the provisions of this scheme. In this regard, the State Governments will coordinate with the institutions located in their respective States.
- 4.2 Scholarships will be given for the study of all recognized post-matriculation or post-secondary courses (Intermediate/Senior Secondary, Diploma, long-term Vocational Training Certificate, Graduate, Post Graduate courses etc.) pursued in recognized Institutions/ Universities/ Colleges falling in any of the following 9 categories:

- i. Institutions of National Importance;
- ii. Central University/ State University/ Autonomous colleges recognized by UGC and Universities /Colleges recognized under section 2(f) of UGC Act;
- iii. Deemed Universities;
- iv. All Private Universities recognized by State/Centre;
- v. Private Professional Institutions affiliated to a recognized Central/State University and covered by a Fee Fixation Committee as mandated by Supreme Court;
- vi. Recognized schools/colleges for Classes XI and class XII;
- vii. Diploma granting Institutions as recognized by State/UT Governments;
- viii. Vocational Training Institutes affiliated to National Council of Vocational Training (NCVT);
- ix. Institutions affiliated/ approved by the appropriate bodies like NMC/AICTE etc. or any regulatory body established by State/UT/Centre.

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

Provided that where a particular number of seats for a particular course have been recognized / authorized by the concerned regulatory authority, the scholarships shall be restricted to those numbers and courses.

5. Conditions of Eligibility of Students

- 5.1 The scholarships are open to Nationals of India only.
- 5.2 Only those candidates who belong to Scheduled Castes so specified in relation to the State/Union Territory to which the applicant actually belongs /domiciled as determined by the State/UT and who have passed the Matriculation or Higher Secondary or any higher examination of a recognized University or Board of Secondary Education will be eligible.
- 5.3 Scholarships will be paid to the students whose parents'/guardians' income from all sources does not exceed Rs. 2,50,000/- (Rupees Two lakh Fifty thousand only) during the last Financial Year. Income certificate is required to be taken once only i.e. at the time of admission only to courses which are continuing for more than one year. The income certificate shall be issued by the Authority as decided by the State Government.
- 5.4 The ceiling on age limit for admission as regular student in different classes should be decided by concerned Institutions.
- 5.5 Candidates who, after passing one stage of education are studying in the same stage of education in a different subject e.g. Intermediate Science after Intermediate Arts or B.Com after B.A. or M.A in one subject after M.A in other subjects will not be eligible.
- 5.6 Students, who pursue their studies through correspondence/online courses, are also eligible. The term correspondence includes distant and continuous education for courses in Central/ State Universities only. Non-refundable fees shall be paid and no academic allowance will be paid.
- 5.7 All the children of any parent/guardian will be entitled to receive benefits of the scheme.
- 5.8 A scholarship holder under this scheme will not hold any other scholarship/stipend. If awarded any other scholarship/stipend, the student can exercise his/her option for either of the two scholarships/stipends, whichever is more beneficial to him/her, and should inform the awarding authority through the Head of the Institution about the option made. No scholarship will be paid to the students under this scheme from the date he/she accepts another scholarship/stipend. The student can however, accept free lodging or a grant or ad-hoc monetary help from the State Government or any other source for the purchase of

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

books, equipment or for meeting the expenses on board and lodging in addition to the scholarship amount paid under this scheme.

5.9 All seats filled through arbitrary and non-transparent processes (including management quota, NRI quota, spot admissions etc.) without following the merit criteria as decided by the State Government are not eligible for these scholarships. The fees claimed against management quota seats, spot admission seat in any institution /University will not be reimbursed. In case of any contradiction on the classification of seats or non-clarity on the classification of seats in the State/UT, the following criteria may be followed:

- i) If there is no arbitrariness/ discretion in the admission process and the fee for the course is fixed by the Fee Fixation/Fee Rationalization committee set up by the competent authority, the said seats may not be considered as the Management Quota Seats. However, the State Governments may satisfy themselves of the following before release of scholarships:
 - i. That the applicants claiming the scholarship have been admitted through a transparent process which involved calling of applications through advertisements, preparation of ranks; selection of candidates on merit list, and publication of selection list and others as deemed fit by the State Government;
 - ii. That the fees for courses are duly approved by the Fee Fixation/Fee Rationalization Committee set up by the competent authority.

5.10 Students shall be encouraged to have Aadhaar linked Bank accounts to facilitate payments through the Aadhaar Payment Bridge.

6. Role of the State Governments

6.1 Although many SC students have availed benefits under this scheme and have occupied high positions in the society, still the Gross Enrolment Ratio (GER) of SCs in higher education (23.0%) lags behind the national average (27.0%). It is the endeavour of the Government to raise the GER of SCs in higher education from 23.0 % to the national average in the next five years. Similarly, the GER in Senior Secondary education of SCs has to increase from the current 56% to the national average in the next five years. Towards this end, special focus of the implementing agencies is required to achieve the goal.

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

6.2 All the SC students with annual income of up to Rs 2.50 lakh per annum would be eligible under the scheme. However, the State Government will additionally make special efforts to identify the poorest households from various sources and enroll the eligible students under the scheme in a mission mode. Further, these students would be monitored on regular basis so that they continue with their studies. Such students shall include (i) students from SC households with three or more deprivations as per SECC-2011 (ii) students from SC households where one or both the parents are illiterate and (iii) the students who have passed 10th standard from a State Government/ Municipality/Local Body school. In this regard, States/UTs will launch special campaigns to identify and cover such students.

6.3 States/UTs may adopt methodology suitable to the local conditions for identification of such students e.g. SC majority districts/blocks/villages may be taken first for identification of poorest students or students leaving class 10th or 12th class may be tracked in association with the education department or data emanating from other Central/State schemes indicating the dropouts rates or other sources as deemed fit. Every State Government shall undertake a campaign every year in March/April to identify such students and mentor them to enrol and avail scholarships. Such students will be helped for identification of courses also as per their skills.

6.4 Awareness drive shall be undertaken by the State Governments/UTs about the scheme through the Gram Panchayats Notice Boards, school committees, and discussions in the parent-teacher association meetings and other public awareness measures, in order to extend its coverage and also minimize any misuse by unscrupulous elements.

6.5 The States are required to take up identification of the students for fresh enrolment by taking up systematic drive covering all the higher secondary schools and encouraging the pupils who have dropped out after Class 12th to come back to higher education.

6.6 It is essential that the fresh enrolments to the extent possible are made in the courses which are having employment potential. For this purpose, the State may do an exercise in consultation with the Higher Education Department of the State Government, and the State Skill Mission for identifying courses which would improve the employment potential of the students. It is strongly advised that fresh enrolment may be made in these courses. Such skill courses should be long term courses with periodicity of at least 1 year and conducted by the institutions as per Para 4 of the scheme guidelines.

6.7 State Government will ensure that the beneficiary, at the time of admission, applies for the scholarship also. In this regard, the State Government may open facilitation centers

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

or nominate a nodal officer in the educational institutions so that the entry into the student database for renewals and fresh admissions can be done in a stipulated timeframe.

6.8 The State Governments shall put in place a scholarship portal that has all features as prescribed in para 13 of these guidelines and share the data on a real-time basis with the Central portal.

6.9 The State/Central Government shall have robust monitoring systems, including field inspections, social audits, data analytics etc. so that timely payments are made to eligible beneficiaries.

6.10 States/UTs shall ensure that Fee Rationalization/Fixation Committees are set up for all courses.

7. Components of the Scholarship

7.1 The scholarship includes the following components for the complete duration of the course:-

- i. Compulsory non-refundable fees including tuition fee, as fixed by the Fee Fixation/Rationalization Committee of the State Government
- ii. Academic allowance

Category of courses	Amount	Amount
Group 1: Degree and Post Graduate level professional courses	13500	7000
Group 2: Other Professional Courses leading to Degree, Diploma, Certificate	9500	6500
Group 3: Graduate and Post Graduate courses not covered under Group I & Group II	6000	3000
Group 4: All post-matriculation (Post Class X level) non-degree courses	4000	2500

Note 1. Ten percent extra allowances shall be provided for Divyang students.

Note 2. Students pursuing C.A. /I.C.W.A. /C.S. /I.C.F.A. shall be treated as day scholars for the purpose of academic allowance. Students studying through correspondence/online courses shall not be eligible for academic allowance.

Note 3. The academic allowance as above shall be applicable from the year 2021-22. For the year 2020-21 the allowances as applicable under the earlier guidelines shall apply.

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

7.3 The Academic Allowance will be linked with the Consumer Price Index Number for Industrial workers. The Annual increment will be applicable w.e.f. April of each year and will be based on Index for the period January-December of the preceding year. The first revision would be applicable w.e.f. April, 2022 and in this regard Department will issue separate orders on Annual basis.

7.4 The State Governments may, if they so decide, top up the academic allowance from their own resources.

8. Freeship Card and process for issue

8.1 All eligible students shall be entitled to take admission in the institutions without pre-payment of tuition fees and hostel fees as per the Scheme Guidelines. To enable this, a FREESHIP CARD will be issued by the State Government to the eligible students, as per procedure detailed below. This Freeship card shall make the student eligible to study in the institution without pre-payment of the fees, and on the condition that as and when amount is released to the student's account, the institution would be intimated to collect the same from the student.

8.2 The student shall, well before the expected date of admission, register for issuance of a Freeship Card on the respective scholarship portal giving the details like the Aadhaar number, the name of the course in which he/she wants to take admission (e.g. MBBS, B.Sc., Class XI etc.) and an undertaking that the institution's charges would be paid within 7 working days from the date of receipt of the scholarship amount in his/her account. For the purpose of registration of Freeship Card, the portals shall remain open throughout the year.

8.3 The verification of the income, caste and merit details should be automatically done from the databases which are linked online for instant verification. The process should be entirely paperless. Until the above system is brought into effect, the documents may be scanned and uploaded which include: passport size photograph, copy of each of the certificates for diploma, degree etc. in respect of all examinations passed, Caste certificate duly signed by the authorized officer, valid Income certificate issued by the competent authority as prescribed by the State Govt. etc.

8.4 After the registration on the Portal, if the student is found eligible, all States/UTs will complete the verification process within 30 days from the receipt of the registration request from the students and issue the Freeship Card through the IT portal, mentioning the course

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

for which application is made so that the eligible students are not denied admissions due to delay in depositing tuition fees. It should be possible for the student to download the Free Ship Card from the portal itself. Once complete digitization of all the required certificates is done, such Freeship Card shall be automatically generated immediately on registration, if the student is found eligible.

8.5 The Freeship Card shall contain the details given in Annexure-1, and shall be digitally signed. For the purpose of admission, the Freeship card will remain valid for period of one year from the date of issue.

8.6 If a student wants to change his/her course before taking admission in an institution, he can do so by logging on IT portal and a fresh Freeship Card shall be issued automatically for all eligible students.

8.7 In case of renewal students, there shall be no need for fresh registration for the Freeship card and a card once issued to him/her shall be valid for the entire duration of the course.

9. Application for Scholarship and Verification

9.1 **Application-on-the-day-of-admission:** The institutions shall ensure that all students admitted to their institution and having Freeship Cards issued as detailed in para 8 of these Guidelines, apply on the IT portal for the scholarship on the same day as the date of admission into the institution.

9.2 On the day of admission itself, the institution shall verify on the scholarship portal that the student has taken admission in the institution with the same course as mentioned on the Free ship card and is now a bonafide student of the institution.

9.3. In case of renewal students, the student shall be auto-renewed based on the attendance and confirmation from the institution of the student having been promoted to the next class and having joined back the same course as hosteller/day scholar, as the case may be.

10. Funding Pattern of the Scheme

10.1 There will be a 60: 40 sharing ratio between the Centre and States (90:10 in case of North Eastern States) of the average demand for the scheme for three year period 2017-18 to 2019-20 (to be considered as the base period), with a 5% overall annual increase each

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

year in the Central assistance for all States put together in absolute terms w.r.t. base period. The above shall be applicable from 2020-21 onwards and the scheme will be continued upto the financial year 2025-26.

10.2 Thus, for the purpose of determining the demand for the year 2020-21, the average demand of 2017-18 to 2019-20, or the actual demand for 2020-21, whichever is lesser, will be considered for each State/UT. For subsequent years i.e. 2021-22 & onwards, the Central assistance for all States put together will be limited by a 5% annual increase over the average demand for the scheme for the base period of 2017-18 to 2019-20, which shall be ensured by the Project Appraisal Committee (PAC) while appraising the States' Annual Action Plans. The Ministry will have the flexibility of adjusting the allocation of funds between the States subject to the total allocation approved, without disrupting the 60:40 sharing ratio between the Centre and the States.

10.3 If the total fund requirement is over and above the annual 5% limit, the central share will be limited to that and the additional requirement of funds, if any, shall be met by the State Governments from their own resources.

10.3. All the State Governments and Union Territory Administrations implementing the scheme will maintain the data of all the beneficiaries on their online portal and will distinctly mention the amount of scholarship under various components as mentioned in the Scheme.

11. Payment Mechanism

11.1 The entire scholarship amount - both from the State and Central Government - including the tuition fees, academic allowance and any other admissible allowance will be paid directly into the account of the students ONLY through DBT preferably through an Aadhaar Based Payment System (Aadhaar Payment Bridge) from 2021-22. The States shall preferably release the payments through PFMS System so that the accounts of the students are not required to be validated again.

11.2 Starting from 2021-22, the Central share in the scheme would also be released on DBT mode directly into the bank accounts of the students, after ensuring that the concerned State Government has released their share.

11.3 All the States/UTs/Centre would adhere to the following timelines for processing of the applications and release of scholarship amounts:

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

- o The scholarship portals would remain open throughout the year so that all eligible students can register for the Freeship Card and apply for the scholarships.
- o Disbursal of scholarships for all applications (fresh/renewals) shall be made in one instalment as per the following schedule:

Dates of receiving of applications	Date by which State share (40%; 10% in case of NE States) should be released	Date by which Central share (60%; 90% in case of NE States) should be released
From 1 st April to 31 st July	15 th August	30 th August
From 1 st August to 30 th November	30 th December	26 th January
From 1 st December to 31 st January*	28 th February	15 th March
From 1 st February to 31 st March*	Within 75 days of application	Within 90 days of application

*Portal shall remain open only for submission of applications for scholarships for courses where admission is after November.

11.4 There shall be no delays in payment of the scholarships. For this purpose the State shall ensure that their installments are disbursed to the students by the timelines defined in previous para so that the Central share can also be released in time.

11.5 The Ministry of Social Justice vide notification number 428 dated Feb,16,2017 has notified Aadhaar as identity document under Section 7 of Aadhaar Act 2016 for all Scholarship Schemes w.e.f. 16th February 2017.

11.6 The authentication through Aadhaar would be compulsory at the time of renewals, if not provided earlier at the time of admission.

12. Duration and Renewal of Awards

12.1 The award once made will be payable up to the completion of the course subject to satisfactory academic performance and attendance of 75% in every academic year. The attendance will be verified through Aadhaar based attendance System.

12.2 If a scholar is unable to appear in the annual examination owing to illness, the award may be renewed subject to production of medical certificate from prescribed authority and acceptance of the same by institution /college.

12.3 If, according to the Regulations of a University/Institution, a student is promoted to the next higher class even though he/she may not have actually passed in lower class and is

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

required to take examination of the junior class again after sometime, he/she will be entitled to scholarship for the class to which he/she is promoted if the student is otherwise eligible for scholarship. Further, in case a student fails in any class and then again joins the same class as a regular student, he/she will be eligible for scholarship for one additional year or the actual period, whichever is lower.

13. IT Framework

13.1. The scheme shall be run on an online platform with robust cyber security measures that would assure transparency, accountability, efficiency, and timely delivery of the assistance without any delays. The National Scholarship Portal (NSP) would be suitably modified for this purpose.

13.2. If any State is already a running online portal that fulfils all the laid down parameters, they can continue with it, but share the data on real-time basis to the National Scholarship Portal or any other portal as specified by the Department of Social Justice & Empowerment in due course through instructions for enabling constant monitoring. Therefore, all States/UTs implementing the scheme will migrate to online processing of disbursal of scholarships, where not already done. The scholarship portal should mandatorily have the following features:

- a) The IT portal shall be integrated with the AISHE/UDISE portal for pulling the data about the institution in which the student has taken admission.
- b) At the time of registration for Freeship Card, every student should provide an Aadhaar ID/Aadhaar EID and other alternative form of ID as per this Ministry's notification no. 428 dated 16.02.2017 which will enable elimination of duplication and false claims. The Aadhaar authentication is mandatory in case of renewals, if not provided at the time of admission. The Aadhaar number entered by the students should go through demo-auth on real-time basis before allowing entry into the registration portal.
- c) The States shall undertake fool-proof verification of the eligibility, caste status, Aadhaar identification and bank account details on the online portal.
- d) There shall be no upload of any documents or any certificates into the system. All data should be auto-verified by linking databases through digilocker or any such

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

mechanism, such as (i) school boards' results, including the CBSE/ICSE along with the certificates maintained by them; (ii) database of income certificates, domicile and caste certificates issued by State/District Administration and (iii) databases maintained by the Universities and Colleges, using Aadhaar number as the link.

- e) All verification process of the students should be done using the above authenticated databases automatically using the digital process with little or no manual intervention. There should be no system of verification by the institutions or even the district level officers. Till such time such a system is put in place, the manual verification shall be completed within 30 days from the date of application, with a provision for 'presumed approval' if the same is not completed within 30 days.
- f) A suitable system will be put in place for taking Aadhaar based attendance system which is non-intrusive and automatic. Till such a system is finalized by the Central Govt., the institution shall upload the attendance of the scholarship holder every month in the Attendance module that would be developed in the IT system.
- g) There shall be no system of calling for the bank account details of the students and authenticating it. All payments should preferably go through Aadhaar Based Payment System (APB – Aadhaar Payment Bridge) after checking the Aadhaar number with the NPCI mapper.
- h) The renewals should be automatic based on promotion to the next class and having the required attendance, subject to confirmation of the student having joined back the same course as hosteller/day scholar, as the case may be. There should not be any requirement for the student to apply for renewals.
- i) A performance module to monitor the progress of student as well as performance of the institution should be suitably designed and incorporated.
- j) Apart from this, the States shall maintain a complete database of the beneficiaries under various other scholarship schemes to ensure de-duplication of the beneficiaries.
- k) The portal shall incorporate an online grievance redressal mechanism linking all the authorities responsible for implementation on the scholarship portal.
- l) There shall be a provision indicating the students of the poorest households, as per the parameters provided under the Scheme, selected for scholarship.
- m) The portal will make arrangements so that the students, once declared blacklisted, may not be able to apply for scholarship again.

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

14. Annual Action Plan

14.1 Every participating State/UT, on or before 28th February of the preceding year, will prepare a State level Annual Plan for the PMS-SC scheme. In case the State has any other initiative on similar lines to PMS-SC, this may be mentioned separately in the Action Plan. The Action Plan should give clearly the targets, eligibility, proposed coverage separately for poorest households, processes for identification, identification of courses having employment potential, systems for monitoring etc.

14.2 The Department will constitute an Project Appraisal Committee to appraise and approve the Annual Action Plans. These plans would be appraised at the Centre and the outlay for each State would be finalized before 15th April, of every year as per the annual increase indicated under the funding pattern. The constitution of the committee will be informed through separate instructions.

15. Performance of the States/UTs

15.1 The performance of the States/UTs would be measured annually on certain parameters like (i) payments as per the given time schedule (ii) coverage from the poorest households (iii) academic outcomes of the scholarship-holders (iv) Implementation of Aadhaar based attendance (v) Digitization of various certificates required for determining eligibility etc.

15.2. The States/UTs would be ranked on the above parameters and top performing States will be awarded. The details in this regard will be prepared after consultations, and will be shared through instructions in due course.

16. Announcement of the Scheme by States/UTs

16.1 All the State Governments/UT Administrations will announce starting from April, the details of the Scheme and invite applications by issuing an advertisement in the leading newspapers of the State and through their respective websites/ Scholarship portals and other modes of media. The applicant should submit the completed application to the prescribed authority on the portal specified for this purpose before the last date prescribed for receipt of applications.

17. Process of Registration and Application for the student

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

17.1 The student shall, well before the expected date of admission, register on the online scholarship portal for issue of a Freeship Card as detailed in Para 8.2 of these Guidelines.

17.2 On admission to the institution to a course mentioned in the Freeship Card, the student shall apply, on the day of the admission itself, for scholarship, giving details of the Freeship card and the course and institution admitted to.

17.3 Students continuing their courses for which they have already been sanctioned scholarship in the previous year, i.e. renewal students, shall, be automatically renewed for scholarship as detailed in para 8.7.

18. Evaluation/Social Audit and follow up action

18.1. There shall be thorough evaluation of the outcomes of the scheme in regular intervals to ascertain the effectiveness of scheme implementation and for tracking the progress of the students. This may include conduct of social audits once a year, annual third-party evaluation, and half-yearly self-audited reports from each institution.

18.2. The social audits are to be conducted by the Social Audit Units of the State Governments formed by the Ministry of Rural Development, Govt. of India duly meeting the cost from the administrative cost of the scheme.

18.3. The State Government shall also set up a robust monitoring mechanism for monitoring the academic progress of the students enrolled to the scheme.

18.4. The students who are found to be lagging behind should be provided remedial coaching so that their academic outcome shall not be less than the average academic outcomes. The State Action Plan should contain clear provisions for this.

18.5. In order to ensure proper accountability, physical verifications at various levels viz. Block/District/State levels shall be done by the States/UTs covering at least 10% of the institutions/students, chosen randomly through an algorithm. All private institutions offering courses at the level of graduation or above shall, however, be mandatorily inspected annually.

19. Administrative Charges

19.1. The administrative cost for administration, monitoring and evaluation shall be limited to 1% of the annual outlay.

19.2. Each State/UT shall project the requirement of funds for undertaking the monitoring of the implementation, in its Annual Action Plan. In case, funds are required for Book,

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

these may be indicated under the Administrative charges. This would be considered by the PAC, ensuring that the total outflow on this count does not exceed 1% of the annual outlay.

19.3. The PAC shall give first priority in approving administrative charges for development of IT infrastructure, setting up of Technical Support Group cum Project Monitoring Unit at the Central/State level and social audits.

20. Mechanism for redressal of grievances

20.1. There shall be an online grievance redressal mechanism linking all the authorities responsible for implementation on the scholarship portal.

20.2. The student shall be able to lodge a grievance either through the portal or by a mobile app.

20.3. Every institution shall have a Grievance Redressal Officer (GRO) who is responsible for entertaining the grievances and resolving them by following up with the appropriate authority.

20.4. The non-resolution of the grievance at the institution level in a given time frame shall automatically be escalated to the district and later to the State level for resolution.

21. Other Conditions for the Award

21.1. If a student is found to have obtained a scholarship by false statements, his/ her scholarship will be cancelled forthwith and the amount of the scholarship paid will be recovered, at the discretion of the concerned State Government. The student concerned will be blacklisted and debarred for scholarship in any scheme forever.

21.2. A scholarship awarded may be cancelled if the scholar changes the subject of the course of study for which the scholarship was originally awarded or changes the institution of study, without prior approval of the State Government. The Head of the Institution shall report such cases to the State which will stop payment of the scholarship money. The amount already paid may also be recovered at the discretion of the State Government.

21.3. A scholar is liable to refund the scholarship amount at the discretion of the State Government, if during the course of the year, the studies for which the scholarship has been awarded, is discontinued by him/her.

21.4. The provisions of this scheme can be changed at any time at the discretion of the Government of India.

Post Matric Scholarship for SCs: Scheme Guidelines

Annexure-I

The following important parameters should be contained in the FREE SHIP CARD

Name of the Student

Student's ID on the portal

Fathers' Name-

Aadhaar Card Number-

Caste

Date of Birth

Annual Family Income

Domicile State-

Address of the Student

Course (in which admission is sought)-

Duration of Course-

Class (presently studying)-

Class (Last class previously studied)-

Major provisions of the scheme

Student's undertaking to reimburse the amount to institution within 7 days after receipt of scholarship

ફોર્મ ક્રમાંક: ૧૪૦૯૯ / ૦૪ / ૨૦૧૮ - SCD-V (ભાગ-૧)

ભારત સરકાર

સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા મંત્રાલય

(સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ)

(SCD-V)

શાસ્ત્રી ભવન, નવી દિલ્હી - ૧૧૦૦૦૧

૩૦મી માર્ચ ૨૦૨૧

પ્રતિ,

અધિક મુખ્ય સચિવ / અગ્ર સચિવ / સચિવ

અધિક સચિવ / ઈન્સ્ટ્રાઇલ

સમાજ કલ્યાણ વિભાગ / એસ.સી. / ઓ.ડી.સી. કલ્યાણ વિભાગ

તમામ રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો (બિલેલ પાર્ટી મુજબ)

વિષય: અનુયૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટે ભારતમાં અભ્યાસ અથે પોસ્ટ-મેટ્રિક શિખ્યવૃત્તિની સંશોધિત માર્ગદર્શિકા (૨૦૨૦-૨૦૨૧ થી ૨૦૨૫-૨૬)

શીખાન,

મને અનુયૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટે ભારતમાં અભ્યાસ અથે પોસ્ટ-મેટ્રિક શિખ્યવૃત્તિની સંશોધિત માર્ગદર્શિકા (૨૦૨૦-૨૦૨૧ થી ૨૦૨૫-૨૬) આ સાથે સામેલ રાખી મોકદી આપવા નિર્દેશિત કરવામાં આવે છે.

૨. માન. કેન્દ્રીય પ્રધાનમંત્રી, સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતાની મંજૂરી અન્વયે આ ઈસ્યુ કરવામાં આવે છે.

નિરાસ: ઉપર મુજબ.

આપનો વિરૂપાસુ,

ગોવિંદ પટ્ટા દ્વારા ડિજિટલ હસ્તાક્ષરિત
(ગોવિંદ પટ્ટા)

ઉપસચિવ, ભારત સરકાર

માર્ગદર્શિકા
અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓને
ભારતમાં અભ્યાસ માટે
પોસ્ટ મેટ્રિક શિષ્યવૃત્તિ
(૨૦૨૦-૨૦૨૧ થી ૨૦૨૫-૨૬)

ભારત સરકાર
સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા મંત્રાલય
સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ
(માર્ચ ૨૦૨૧)

અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓનેભારતમાં અભ્યાસ માટે પોસ્ટ મેટ્રિક શિખવૃત્તિ યોજના
(પી.એમ.એસ.-એસ.ડી.)

૧. હેતુ

૧.૧ આ યોજના હેતુ ઉચ્ચ શિક્ષણમાં અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓના પ્રવેશના એકેંદ્રઅગ્રાહીમાં નૌકરીપત્ર વધારો કરવા સાથે એ પછીના અન્યાંત ગરીબ પરિવારોમાંથી આવતા વિદ્યાર્થીઓ પર સાવિરોધ ભાર આપી નાશકીય સહાય પ્રદાન કરીને તેમને પોસ્ટ-મેટ્રિક્યુલેશન અધ્યાત્મા સેક્યુરેટી પછીના અભ્યાસના તબક્કે તેમનું શિક્ષણ પૂર્ણ કરવા તેમને સંસ્કુળ બનાવવાનો છે.

૨. કાર્ય-વિસ્તાર

૨.૧ આ શિખવૃત્તિઓ હુલ ભારતમાં અભ્યાસ કરવા માટે જ ઉપલબ્ધ છે એને શિખવૃત્તિ મેળવનાર વિદ્યાર્થીઓની પરંદગી વિદ્યાર્થી મૂળતા કરીના નિવાસી છે તે રાજ્ય સરકાર / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશ દ્વારા કરવામાં આવે છે (એટબે તે રાજ્ય દ્વારા નક્કી કરવામાં આવેલ અધિપાસનાની ધરતો અનુસાર વિદ્યાર્થી જે રાજ્ય / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશમાં કાયમી વસવાટ કરે છે તે નિવાસી છે).

૨.૨ કેંદ્રો દ્વારા આ યોજનાના વાખ્યાથી છે એવા તમામ વિદ્યાર્થીઓ ઉપરાંત નવો પ્રવેશ મેળવનારો પણ આ લાગુ પડે છે.

૩ વાખ્યાઓ

આ) **ગૃપ ૧ :** ડાક્ટરી અને અનુસારાતક કલાના વિવિધ અભ્યાસક્રમોએટબે : (૧) મેડિસિન, ઈંજિનીયરિંગ, પ્લાનીંગ, આઇટિયર, ડિઝાઇન, ફેનન ટેકનોલોજી, એન્જીનિયર, વેટરનરી અને આનુધાંગિક વિજ્ઞાનો, મેનેજમેન્ટ, બિઝનેસ ફાઈનાન્સ / એડમિનિસ્ટ્રેશન, કાર્પુટર સાયન્સ / એપ્લિકેશન, (૨) મેનેજમેન્ટ અને મેડિસિન-સની વિવિધ વિદ્યાશાખાના પોસ્ટ ગ્રેજ્યુલેટ ડિપ્લોમા અભ્યાસક્રમો (૩) C.A./I.C.W.A./C.S./I.C.F.A. વગેરે (૪) ગૃપ ૧, ગૃપ ૨ અને ગૃપ ૩ અભ્યાસક્રમોના એમ. ડિલ. Ph.D. અને અનુસારાતક કલાના અભ્યાસક્રમો (D.Lit, D.Sc. વગેરે) (૫) L.L.B, ઇન્ટ્રોડેક્શન L.L.B, L.L.M.

બ) **ગૃપ ૨ :** ડાક્ટરી ડિપ્લોમા અને સાઈફિક્ટ અપાવતા અન્ય વિવિધ અભ્યાસક્રમોએટબે : ફાર્મસી (બી.ફાર્મ), નાસ્િન (બી.નાસિન), BFS, રિસેન્ચિટેશન, ડાયનોસિટ્સ વગેરે જેવી અન્ય પોરન-મેડિકલ વિદ્યાશાખા, માસ કમ્પ્યુનિટેશન, સૉટવેર મેનેજમેન્ટ અને કેટરીંગ, ટ્રેવેલ / ટુરિઝમ / ડોલિપાલિટી મેનેજમેન્ટ, ઇન્ટરીપર કેરેશન, ન્યુટ્રિશન અને ડાયટિક્સ, કોમર્શિયલ આર્ટ, ફાઈનાન્સિયલ સર્વિસીસ (દા.ન. બેન્કિંગ, વીમો, ટેક્સેસન ઇન્સાન્ડ) વગેરેમાં એમ. એડ / એમ. ફાર્મ, ડિપ્લોમા અને સાઈફિક્ટ અપાવતા વિવિધ અભ્યાસક્રમો જેમાં પ્રવેશ માટેની વધુતમ શીકલિય લાયકાત સિનિયર સેક્યુરી (૧૦+૨) છે અને વિવિધ વિવિધ પ્રવાહ, ITI અભ્યાસક્રમો અને પોલીટેકનિક જેમાં પ્રવેશ માટેની વધુતમ શીકલિય લાયકાત ધોરણે ૧૨ કે તેથી વધારે છે,

૩) **ગૃપ ૩ :** સ્નાતક અને અનુસારાતક અભ્યાસક્રમોએટબે : ગૃપ ૧ અને ગૃપ ૨ હેઠળ નહિ આવરી વેવાયેલ અભ્યાસક્રમો દા.ન. B.A / B.Sc. / B.Com વગેરે M.A / M. Sc. / M.Com વગેરે

૪) **ગૃપ ૪ :** મેટ્રિક પછીના (ધોરણે ૧૦ પછીની કલાના) બિન-સ્નાતક કલાના તમામ અભ્યાસક્રમોએટબે : જેમાં પ્રવેશ મેળવવાની લાયકાત ધાર્યાયુદ્ધ (ધોરણે ૧૦) છે એવા પોસ્ટ મેટ્રિક્યુલેશન કલાના તમામ બિન-સ્નાતક અભ્યાસક્રમો; દા.ન. સિનિયર સેક્યુરી સાઈફિક્ટ (ધોરણે ૧૦ અને ૧૨); સામાન્ય અને વિવિધ લાયકાતી પ્રવાહ બને, ITI અભ્યાસક્રમો, પોલીટેકનિક વગેરેંદ્રાં તર્ફના ડિપ્લોમા અભ્યાસક્રમો.

નોંધ: જુદા જુદા ગૃપમાં અભ્યાસક્રમોની પાછી માત્ર સૂચક છે અને રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોમાં નિર્ધારિત કરવામાં આવેલ પોરણો અનુસાર રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો અભ્યાસક્રમો ઉમેરી શકે છે.

૬) "પરં નહિ કરવાપાત્ર ફરજિયાન હી" એટબે : પ્રવેશપત્ર / નોંધણી, ટ્યુશન, સમગ્રમત, પુનિપન, લાઈસન્સ, મેળેજિન, તબીબી પરીક્ષા માટે ચૂકવવાપાત્ર થતી હી અને વિદ્યાર્થી દ્વારા રીલાણ્ડિક સંસ્થાન / પુનિવસ્તિને ચૂકવવાપાત્ર થતી એના જેવી બીજી અન્ય ફરજિયાન હી, જોકે એમાં કોશન મની, સિક્યોરિટી ડિપોઝિટ વગેરે જેવી પરં કરવાપાત્ર થતી ડિપોઝિટની રૂમનો સમાવેશ થતો નથી.

૭) જે ને વર્ષ માટેની "માગણી" એ કોઈ રોક્કસ વર્ષ માટે પોજના હેઠળ પાત્રતા અનુસાર શિખવૃત્તિ મેળવવાની વાપકત ધર્યાના તમામ વિદ્યાર્થીઓ માટે શિખવૃત્તિ છૂટી કરવા માટે કુલ નાણકીય ભર્યારિયાત સૂચને છે.

૮) "હીથીપ કર્ડ" એટબે : રાજ્ય સરકાર / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશ દ્વારા આપવામાં આવેલ કર્ડ જે વિદ્યાર્થીનિ આ પોજના હેઠળ શિખવૃત્તિ માટે વાપક બનાવે છે, ટ્યુશન હી, હોસ્પિટ ફીની આગોની ચૂકવણી વિના રીલાણ્ડિક સંસ્થાનમાં પ્રવેશ મેળવવા હક્કદાર બનાવે છે.

૪. રીલાણ્ડિક સંસ્થાનોની પાત્રતા

૪.૧ આ પોજના હેઠળ ફક્ત એવા રીલાણ્ડિક સંસ્થાનોને જે આવરી વેવામાં આવશે જે નિર્ધારિત રીલાણ્ડિક પોરણો જાળવી રાખે છે. આ પોજના હેઠળ પાત્ર થવા માટે રીલાણ્ડિક સંસ્થાન / પુનિવસ્તિ / કોલેજોએ શીખવવામાં આવતા અભ્યાસક્રમ, સંસ્થાની રીલાણ્ડિક કમન્ઝીરી, આધાર આપારિત હાજરી સિસ્ટમ વગેરેને લગતી નીચેની થરટોનું પાલન કર્યું પણ આવશ્યક છે.

૧. ફક્ત 'AISHE કોડ' / 'UDISE' કોડ પરાવના રીલાણ્ડિક સંસ્થાનો / પુનિવસ્તિનોને જે શિખવૃત્તિ પોજના હેઠળ પાત્ર ગણવામાં આવશે સંસ્થાનના AISHE / UDISE કોડને આધારે સંસ્થાનોની તમામ વિગતો જેવી કે રાખસ્ટ્રેન, એફિક્ચિયોસન અને એક્સિટેશન, શીખવવામાં આવતા અભ્યાસક્રમ અને દરેક અભ્યાસક્રમ માટે મંજૂર થાયેલ નેકોની સંખ્યા પરે AISHE / UDISE સર્વેઅંથી શિખવૃત્તિ પોર્ટલ પર એની મેળે જે આવી જશે.

૨. વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ થી આગાન પોજનામાં ચાલુ રહેવા ભાગ વઈ રહેલ તમામ ઉચ્ચ રીલાણ્ડિક સંસ્થાનોને વર્ષ ૨૦૨૪ પહેલા NAAC/NBA એક્સિટેશન મેળવી લેવાનું રહેશે.

૩. શિખવૃત્તિ વાભોને આધાર આપારિત હાજરીપત્ર સિસ્ટમ સાથે લિંક કરવામાં આવશે. તેથી કોલેજ/સંસ્થાનોએ ટેનિક પોરણો આધાર આપારિત હાજરી સિસ્ટમ નિભાવવાની રહેશે અને હાજરીની વિગતો પોર્ટલ પર સબમિટ કરવાની રહેશે.

૪. સંસ્થાનોએ તેમના અર્થવાર્ષિક સ્વ-અન્વેશિન અહેવાલો નિર્ધારિત નમૂનાના પત્રકમાં રાજ્ય સરકારને સબમિટ કરવાના રહેશે આ પત્રક અલગથી ઈસ્પુ કરવામાં આવશે.

૫. સંસ્થાનોએ શિખવૃત્તિ પોર્ટલ માયકે રાજ્ય સરકાર / નિષ્વા સનાયિકારી દ્વારા ઈસ્પુ કરવામાં આવેલ હીથીપ કર્પેનું સંમાન કર્યું જોઈએ અને કોલેજ/ટ્યુશન હી અધિકારી હોસ્પિટ ફીની આગોની ચૂકવણીનો અપ્રાપ રાખ્યા વિના વિદ્યાર્થીનિ પ્રવેશ આપવો જોઈએ. રાજ્ય સરકાર દ્વારા આ પોજનાની જોગવાઈનો અનુસાર શિખવૃત્તિની રૂમ છૂટી કરેણી વિદ્યાર્થી દ્વારા આની ચૂકવણી કરવામાં આવશે. આ બાબતે રાજ્ય સરકાર તેમના રાજ્યમાં આવેલ રીલાણ્ડિક સંસ્થાનો સાથે સંકલન વ્યવસ્થા કરશે.

૪.૨ નીચેની છે ગ્રેડીમાં આવતા અધિકૃત સંસ્થાનો / પુનિવસ્તિ / કોલેજમાં ચલાવવામાં આવતા માન્યતા પ્રાપ્ત તમામ પોર્ટ-મેટ્રિક્યુલેશન અધિકારી પછીના અભ્યાસક્રમો (ઇન્ટરમિડિએટ / સિનિયર સેકન્ડરી, ડિપ્લોમા, દીંઘ-કાલિન વ્યવસ્થાપનકી નાલીમ પ્રમાણપત્ર, સ્નાતક, અનુસ્નાતક અભ્યાસક્રમો વગેરે) ના અભ્યાસ માટે શિખવૃત્તિ આપવામાં આવશે.

૧. સંસદ દ્વારા રાષ્ટ્રીય દરજનો પ્રાપ્ત કરેલ સંસ્થાન;

૨. પુણ્યસી દ્વારામાન્યતા પ્રાપ્ત સેન્ટ્રલ પુનિવર્સિટી / રાજ્ય પુનિવર્સિટી / સ્વાયત્ત કોલેજ અને પુણ્યસી અધિનિયમની કલમ ૨(૬) હેઠળ માન્યતા પ્રાપ્ત પુનિવર્સિટી / કોલેજ;

૩. ડીડી પુનિવર્સિટી:

૪. રાજ્ય / કેન્દ્ર દ્વારા માન્યતા પ્રાપ્ત તમામ ખાલીની પુનિવર્સિટી;

૫. કેન્દ્ર / રાજ્ય દ્વારા માન્યતા પ્રાપ્ત પુનિવર્સિટી સાથે સંબંધ અને સર્વોચ્ચ અદ્યાત્મના આદેશથી સ્થાપિત હી નિર્ધારણ કમિટી દ્વારા આપવી વેવાયેલ ખાલીની વ્યવસાયબક્તી સરસ્થાનો;

૬. પોરસુ ૧૦ અને પોરસુ ૧૨ માટે માન્યતા પ્રાપ્ત થાણા / કોલેજ;

૭. ઉપખોમા એનાપત્ર કરાન્ય / કેન્દ્ર ધાર્યાનિ પ્રદેશની સહકાર દ્વારા માન્યતા પ્રાપ્ત સરસ્થાન;

૮. નેથનલ્ કાઉન્સીલ હોર વેકેશનલ ટેઈનિગ (એન.સી.ની.ટી.) સાથે સંબંધ વ્યવસાયબક્તી પ્રશિક્ષણ સરસ્થાન;

૯. NMC/AICTEનેરે જેવી સંબંધિત સરસ્થાઓ દ્વારા માન્યતા પ્રાપ્ત / સંબંધ સરસ્થાન અથવા રાજ્ય / કેન્દ્ર ધાર્યાનિ પ્રદેશ / કેન્દ્ર દ્વારા વૈધાનિક રીતે સ્થાપિત સરસ્થાન;

એ શરૂતે કે સંબંધિત નિયમનકારી પ્રાપ્તિકરણ દ્વારા ચોક્કસ અભ્યાસક્રમ માટે બેક્કો ને નિરિયન સંખ્યા માટે માન્યતા આપવામાં આવેલ / મન્જૂર કરવામાં આવેલ છે, એટલી સંખ્યા અને એ અભ્યાસક્રમો ચુંચી જ શિખ્યવૃત્તિ મર્યાદિત કરવામાં આવશે.

૫. વિદ્યાર્થીની પાત્રતાની શરૂતો

૫.૧ આ શિખ્યવૃત્તિ માત્ર ભારતના નાગરિક હોય તેને જ મળવાપાત્ર છે.

૫.૨ માત્ર એવા ઉમેદવારો જ પાત્ર ગણ્યાયે જેણો રાજ્ય / કેન્દ્ર ધાર્યાનિ પ્રદેશ કે જેમાં રાજ્ય / કેન્દ્ર ધાર્યાનિ પ્રદેશ દ્વારા નક્કી કરવામાં આવ્યા મુજબ અરજિદાર મૂળન: કાયમી વસવાટ કરે છે / નિવાસી છે તે સંદર્ભમાં નિર્દિષ્ટ ઝર્ણા મુજબ અનુસૂચિન જતિના છે અને જેમણે માન્યતા પ્રાપ્ત પુનિવર્સિટી અથવા ઉચ્ચતર શિક્ષણ બોર્ડની મેટ્રિક્યુલેશન અથવા હાપર સેકન્ડરી કે અન્ય કોઈ ઉચ્ચતર પરીક્ષા પાસ કરેલ છે.

૫.૩ શિખ્યવૃત્તિ એવા વિદ્યાર્થીનોને આપવામાં આવશે જેમના માનાપિતા / વાલીની તમામ સ્ત્રોતોમાંથી મેળવેલ છેલ્લા નાણાંકીય વર્ષ દરમિયાન વાર્ષિક આવક રૂ. ૨,૫૦,૦૦૦/- (શ્રીપિયા બે વાખ પચાસ હજાર પુરાણી વધારે નથી). આવકનું પ્રમાણપત્ર જીત એક જ વાર એટલે કે એક કે નેથી વધુ વર્ષના અભ્યાસક્રમ માટે પ્રવેશ કેની વખતે જ મેળવનું જરૂરી છે. આવકનું પ્રમાણપત્ર રાજ્ય સહકાર દ્વારા નક્કી કર્યી મુજબના સનાયિકારી દ્વારા ઈસ્યુ કરવામાં આવશે.

૫.૪ જુદા જુદા વગો માટે નિયમિત વિદ્યાર્થી નર્દીક પ્રવેશ મેળવવા માટેની ઉપલી વધુ મર્યાદા સંબંધિત રીતાંશીક સરસ્થા દ્વારા નક્કી કરવાની રહેશે.

૫.૫ એવા ઉમેદવારો પાત્ર ગણ્યાયે નહિ જેણો કોઈ એક પોરસુમાં શિક્ષણ પૂર્ણ ઝર્ણા પછી કોઈ જુદો વિષય લઈને હું એ જ પોરસુમાં અભ્યાસ કરે છે દાત વિશાનમાં ઈન્ટરામિડિએટ પાસ કર્યા પછી આફર્સમાં ઈન્ટરામિડિએટ કરે અથવા બી. કોમ કરી લીધા પછી બી.એ. કરે અથવા એક વિષયમાં એમ.એ. કર્યા પછી બી.જી. કોઈ વિષયમાં એમ.એ. કરાના હોય.

પ.૬ જે વિદ્યાર્થીઓ કોરસ્પોન્ઝસ (પત્રાચાર દ્વારા) / ઓનલાઈન પાઠ્યક્રમ માટ્યને અભ્યાસ કરી રહ્યા છે તેઓ પણ પાત્ર ગણાયો. આર્ડી કોરસ્પોન્ઝસ થણ્ણનો અર્થ હું કેન્દ્ર / રાજ્યની પુનિવસિસ્ટીઓમાં ચાલતા અભ્યાસક્રમો માટે ફિસ્ટન્ટ (ઘર બેઠા) અને સતત શિક્ષણ એમ કરવાનો રહેશે. પરંતુ કરવાપાત્ર નથી એવી હી જ માત્ર ચૂકવવામાં આવશે બીજી કોઈ શૈક્ષણિક ભવ્યા ચૂકવવામાં આપણે નહીં.

પ.૭ કોઈપણ માત્રાપિતા / વાલીનું દરેક બાળક આ પોજનાનો લાલ મેળવવા હક્કદાર રહેશે.

પ.૮ આ પોજના હેઠળ શિખવૃત્તિ મેળવનાર અન્ય કોઈ શિખવૃત્તિ / સ્ટાઇપેન્ડ મેળવવા હક્કદાર બનશે નહીં જો બીજી કોઈ શિખવૃત્તિ / સ્ટાઇપેન્ડ ઓનાપણ કરવામાં આવેલ હશે તો વિદ્યાર્થી આ બે પેરી નેના/તેણીના માટે જે ખૂબ લાભકારી હોય એવી શિખવૃત્તિ / સ્ટાઇપેન્ડનો વિકલ્પ પસંદ કરી શકશે અને તેના આ વિકલ્પની અસુ જે તે સંસ્થાના વડા માટ્યને એનાપણ કલાર સત્તાપિકારીને કરવાની રહેશે. જો તે વિદ્યાર્થી આ પોજના હેઠળ ચૂકવવામાં આવેલ શિખવૃત્તિની રહી સિવાય પુસ્તકો, સાધનો વગેરે ભરીદ્વા અથવા રહેવા અને જરૂરવાના અન્ય ખર્ચાઓને પહોંચી વળવા માટે રાજ્ય સંકાર પાસેથી વિનામૂલ્યે લોણું અથવા ગ્રાંટ અથવા હંગામી નાલાંકીય મદદ સ્વીકારી શકે છે.

પ.૯ રાજ્ય સંકાર દ્વારા નક્કી કરવામાં આવેલ ધારાધોરણોનું પાલન કર્યો કિના મનસ્વી રીતે અને જિન-પારદ્ધક પ્રવેશ પ્રક્રિયા માટ્યને ભરવામાં આવેલ તમામ બેઠકો આ શિખવૃત્તિ માટે પાત્ર નથી. કોઈપણ શૈક્ષણિક સંસ્થાન / પુનિવસિસ્ટીમાં મેળજોન્ટ ક્રોટા, સ્પોટ એડમિશન સીટ સામે માગણી કરવામાં આવેલ હી ની રહી રહી કરવામાં આવશે નહીં. રાજ્ય / કેન્દ્ર શાસિત પ્રહ્લદિયા બેઠકોના વર્ગિકરણમાં કોઈ વિવાદ થાપ અથવા બેઠકોના વર્ગિકરણ અંગે કોઈ અસ્પષ્ટતાના સંજોગોમાં નીચેના પારાધોરણો અનુસરવાના રહેશે:

૧. જો પ્રવેશ પ્રક્રિયામાં કોઈ મનસ્વીપણું / મુનસ્વી દાખવવામાં આવેલ નથી અને અભ્યાસક્રમ માટેની હી સલામ સત્તામંડળ દ્વારા રચિત હી ફિલ્સેરન કમિટી / હી રેશનલાઈઝન કમિટી દ્વારા નક્કી કરવામાં આવેલ છે તો આવી બેઠકોને મેળજોન્ટ ક્રોટાની બેઠકો તરીકે જરૂરવામાં આવશે નહીં. જો તે રાજ્ય સંકાર શિખવૃત્તિની રહી છૂટી કરતા પહેલા તેમને નીચેની ઘરનો પૂર્ણ કરવા કહી શકે છે:

- (૧) એ કે શિખવૃત્તિની માગણી કરનાર અરજાદારને પારદ્ધક પ્રક્રિયા દ્વારા પ્રવેશ આપવામાં આવેલ છે જેમાં જાહેરાત માટ્યને ભરજીઓ મંગાવવી, કે તેપાર કરવી, મેરિટ પારી પ્રમાણે ઉમેદવારોની પસંદગી, પસંદગી પારી પ્રક્રિયા કરવી અને રાજ્ય સંકારને યોગ્ય જણાપ તે મુજબના અન્ય ધોરણોનો સમાવેશ થાપ છે;
- (૨) એ તે અભ્યાસક્રમોની હીસલામ સત્તામંડળ દ્વારા રચિત હી ફિલ્સેરન કમિટી / હી રેશનલાઈઝન કમિટી દ્વારાયોગ્ય રીતે મંજૂરી આપવામાં આવ્યા મુજબ નક્કી કરવામાં આવેલ છે.

પ.૧૦ આધ્યાર પેમેન્ટ જિલ્લ માટ્યને ચૂકવુણીને મદદરૂપ થાપ વિદ્યાર્થીનિ આધ્યાર સાથે લિંક થયેલ નેક ખાતું રાખવા માટે પ્રોન્સાહિત કરવાના રહેશે.

૬. રાજ્ય સંકારની લૂભિકા

૬.૧ અનુસૂચિત જાતિના ઘણું વિદ્યાર્થીઓએ આ પોજના હેઠળ લાલ મેળવેલ છે અને સમાજમાં ઉચ્ચ સ્થાન પરાવે છે, આમ છતાં ઉચ્ચ શિક્ષણમાં અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓનું એકદર પ્રવેશ પ્રમાણ (ગ્રોસ અનરોલમેન્ટ રેશિયો - ડા.ઇ.આર.) (૨૩.૦%) રાષ્ટ્રીય સરેરાશ (૨૭.૦%) કરતા ઘણું પાછળ છે. આગામી પાંચ વર્ષમાં અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓના ડા.ઇ.આર. ૨૩.૦% ને રાષ્ટ્રીય સરેરાશ સુધી વર્દી જવા સંકાર પ્રયત્નશીલ છે. એવી રીતે, આગામી પાંચ વર્ષમાં સિનિપર સેક્ટરી શિક્ષણમાં અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓના લાલના પ્રમાણને રાષ્ટ્રીય સરેરાશ ૫૬% સુધી વપરાવાનું છે. આપણું માટે અમલીકરણ એજન્સીઓએ લક્ષ્યક્રમો સિદ્ધ્ય કરવા જરૂરી છે.

૬.૨ રૂપિયા ૨.૫૦ લાખથી ઓછી વાર્ષિક આવક ખરાવતા અનુસૂચિત જાતિના પરિવારોના તમામ વિદ્યાર્થીઓ આ પોજના હેઠળ પાત્ર બનશે. જો કે સરકાર વિવિધ સ્ત્રોતોમાંથી સૌથી ગરીબ પરિવારોની ઓળખ કરવા વિશેષ પ્રયાન્તો કર્યે અને એક અભિયાન તરીકે આ પોજના હેઠળ પાત્ર ખરાવતા વિદ્યાર્થીઓની નોંધણી કરશે. વધુમાં, નિયમિત ધોરણે આ વિદ્યાર્થીઓ પર હૃદભેદ રાખવામાં આવશે જેથી કરીને તેઓ તેમનો અભ્યાસ ચાલુ રાખી શકે. આવા વિદ્યાર્થીઓમાં જમાનેશ થશે (૧) SECC-2011 અનુસાર રજુ કે તેથી વધુ વંચિતો ખરાવતા અનુસૂચિત જાતિ પરિવારોના વિદ્યાર્થીઓ (૨) માતા અધ્યવા પિતા બંનેમાંથી કોઈ એક અથવા બને અભિયુ છે એવા અનુસૂચિત જાતિ પરિવારોના વિદ્યાર્થીઓ (૩) અનુસૂચિત જાતિ પરિવારોના એવા વિદ્યાર્થીઓ જેમણે ધોરણું ૧૦ની પરીક્ષા રાજ્ય સરકાર / નગરપાલિકા / સ્થાનિક સંસ્થાની શાળામાંથી પાસ કરી છે. આ બાબતે રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો આવા વિદ્યાર્થીઓની ઓળખ કરવા અને તેમને આપવી લેવા વિશે અભિયાન થડ કરશે.

૬.૩ રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો આવા વિદ્યાર્થીઓની ઓળખ કરવા તેમની સ્થાનિક પરિસ્થિતિને અનુકૂળ હોય એવી કાર્યપદ્ધતિ અપનાવી શકશે. દાટ અન્યાંત ગરીબ પરિવારોના વિદ્યાર્થીઓની ઓળખ કરવા અનુસૂચિત જાતિની વધુ વસતી ખરાવતા જિલ્લા / નાલુકા / ગામને સૌ પ્રથમ લઈ શકાપ અથવા શિક્ષણ વિભાગની સાથે સહયોગ કરીને અથવા શાળા છોડવાનો દર (ડોપાઉટ રેટિંગો) સૂચવતી હોય એવી કેન્દ્ર / રાજ્યોની અન્ય પોજનાઓનો અથવા અનુકૂળ જલ્દાય એવા અન્ય સ્ત્રોતોમાંથી નીકળતી માહિતી પરસી ધોરણું ૧૦ કે ધોરણું ૧૨ બાલીને ઉકી જેવે વિદ્યાર્થીઓની ઓળખ કરી શકાપ. આવા વિદ્યાર્થીઓની ઓળખ કરવા અને શિખ્યવૃત્તિના લાલો મેળવવામાં તેમને માર્જિદર્શન આપવા દેખે રાજ્ય સરકાર દર વિશે માર્ય / એપ્રિલમાં એક અભિયાન હાથ પરશે. આવા વિદ્યાર્થીઓને તેમની કાનોલિપત અનુસાર અભ્યાસક્રમોની ઓળખ કરવા અંગે મદદ કરવામાં આવશે.

૬.૪ પોજનાનો વ્યાપ વધારવા તેમજ અનિષ્ટ તત્ત્વો દ્વારા તેનો કોઈ દૂઢપોગ થતો હોય તો એ શક્યત: ઓછા કરવા રાજ્ય સરકાર / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો દ્વારા ગ્રામ પંચાયતના નોટિસ બોર્ડ, શાળા સમિતિઓ, વાલી-શિક્ષક સાથેની મીટિંગમાં ચર્ચા કરીને તેમજ જાહેર જાતા જાગૃતિના અન્ય માધ્યમો માટ્યણે પોજના અંગે જાગૃતિ જુનેશ હાથ ધરવામાં આવશે.

૬.૫ નવી પ્રવેશ નોંધણી માટે નમામ હાયર સેકન્ડરી શાળાઓને પદ્ધતિસર આપવી લેવા માટે રાજ્યોએ જુનેશ હાથ પરીને વિદ્યાર્થીઓની ઓળખ કરવી અને જેમણે ધોરણું ૧૨ પાસ કરીને અભ્યાસ અધ્યૂતો છોડી દીધો છે એવા વિદ્યાર્થીઓને ફરીથી ઉચ્ચ અભ્યાસમાં પાછા લાવવા પ્રોત્સાહિત કરવા જરૂરી છે.

૬.૬ રોજગારી મેળવવાની વધુ સંભાળના છે એવા અભ્યાસક્રમોમાં શક્ય એટલી વધારે નવી પ્રવેશ નોંધણી કરવી આપશે છે. આ હેતુ માટે વિદ્યાર્થીઓની રોજગાર સમન્તા વધારી શકે એવા અભ્યાસક્રમોની ઓળખ કરવા રાજ્ય સરકારના ઉચ્ચ શિક્ષણ વિભાગ તેમજ રાજ્ય કોશાલ્ય મિશનના પરામર્શમાં રહીને રાજ્ય ક્રવાપન કરી શકે છે. આ અભ્યાસક્રમોમાં જ નવી પ્રવેશ નોંધણી કરવામાં આવે એવી આગ્રહદારી સલાહ છે. આવા દીઘકાલિન કોશાલ્ય અભ્યાસક્રમોનો સમયગાળો ઓછામાં ઓછો ૧ વર્ષનો હોયો જોઈએ અને પોજનાની માર્જિદર્શિકાના ફરજ કમાંક ૪ અનુસાર સંસ્થા દ્વારા ચલાવવામાં આવતા હોવા જોઈએ.

૬.૭ રાજ્ય સરકાર એ સુનિશ્ચિત કરશે કે લાભાર્થી પ્રવેશ વખતે જ શિખ્યવૃત્તિ માટે અરજી કરે. આ અંગે રાજ્ય સરકાર જે તે રીક્લિયુલ સંસ્થાનમાં સુવિધા કેન્દ્ર ખોલશે અથવા એક નોટલ અધિકારીની નિયુક્તિ કરશે જેથી કરીને રીન્પુઅલ અને નવા પ્રવેશ માટે વિદ્યાર્થીઓના ટેટાબેઝમાં એન્ટ્રી નિર્ધારિત સમયર્થાદામાં થઈ શકે.

૬.૮ રાજ્ય સરકારો એક એવું શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ કાર્યક્રમ કરશે જે આ માર્જિદર્શિકાના ફરજ ક્રીડા ૧૩ માં સૂચવ્યા મુજબના તમામ ફ્રેન્ચ્સ પરાવતું હોય અને સેન્ટ્રલ પોર્ટલ સાથે રીપલ-ટાઇમના ધોરણે તેટા રોર કરી શકતું હોય.

૬.૯ રાજ્ય / કેન્દ્ર સરકારપણે કેવીપણે તપાસ, સામાજિક અન્વેષણ, તેટા એનાલિસિસ વર્ગેને સમાવતી એક સુદૂર અને સુચારું માનીટરિઝ સિસ્ટમ રહેશે જેથી કરીને પાત્ર ખરાવતા લાભાર્થીઓને સમયસર ચૂકવણીઓ કરી શકાપ.

૬.૧૦ રાજ્ય / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશ એ ચુનિક્ષિયન કર્યો કે તમામ અભ્યાસક્રમો માટે હી રિઝલ્યાઇઝેશન / ફિઝ્સેશન કમિટી સ્થવામાં આવે.

૭. શિખ્યવૃત્તિના ઘટકો

૭.૧ અભ્યાસના સમગ્ર સમયગાળા માટે શિખ્યવૃત્તિમાં નીચેના ઘટકોનો સમાવેશ થાય છે:-

૧. રાજ્ય સરકારની હી રિઝલ્યાઇઝેશન / ફિઝ્સેશન કમિટી દ્વારા નક્કી કરવામાં આવ્યા મુજબ ટ્ર્યુશન હી સહિત પણ કરવાપણે ન હોય એવી ફરજિયાત હી

૨. શૈક્ષણિક ભાષ્ય

શૈક્ષણિક ભાષ્ય	નોંધ (નોંધ)	નોંધ (નોંધ)
ગૃહ ૧ : સ્નાતક અને અનુસ્નાતક ક્લાનાના વિવસાયિક અભ્યાસક્રમો	૧૩૫૦૦	૭૦૦૦
ગૃહ ૨ : ડિશ્રી, ડિપ્લોમા, પ્રમાણપત્ર અપાવતા અન્ય વિવસાયિક અભ્યાસક્રમો	૬૫૦૦	૬૫૦૦
ગૃહ ૩ : ગૃહ ૧ અને ૨ માં આવરી નહિ બેચાયેલ સ્નાતક અને અનુસ્નાતક અભ્યાસક્રમો	૬૦૦૦	૩૦૦૦
ગૃહ ૪ : મેટ્રિક (ધોરણ ૧૦ પછીની ક્લાના) પછીના બિન-સ્નાતક ક્લાના તમામ અભ્યાસક્રમો	૪૦૦૦	૨૫૦૦

નોંધ ૧. દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓને દસ ટકા વધારાનું ભાષ્ય આપવામાં આવશે

નોંધ ૨. શૈક્ષણિક ભાષ્યાના દેતુ માટે C.A. / I.C.W.A. / C.S. / I.C.F.A. કરતા વિદ્યાર્થીઓને હોસ્ટેલમાં નહિ રહેતા વિદ્યાર્થી તરફે ગણવામાં આવશે. કોરસપોન્ડન્સ (પત્રાચાર દ્વારા) / ઓનલાઈન પાહાડકમ માટે અભ્યાસ કરાના વિદ્યાર્થીઓને શૈક્ષણિક ભાષ્ય માટે પાત્ર ગણવામાં આવશે નહીં.

નોંધ ૩. ઉપર મુજબનું શૈક્ષણિક ભાષ્ય વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ થી બાળું પડશે વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ માટે અગાઉની માર્ગદર્શિકા હેઠળ સંબંધિત ભાષ્ય બાળું પડશે.

૭.૩ આ શૈક્ષણિક ભાષ્ય ઓદ્યોગિક કામદારો માટેના કન્કપુમર પ્રાઈસ ઇન્ફેસ નંબર સાથે લિક કરવામાં આવશે. વાંચી ઈજાહે દર વર્ષના એપ્રિલ માસથી અમલી બને એ રીતે બાળું પડશે અને તે પાછલા વર્ષના જાન્યુઆરી - ડિસેમ્બરના સમગ્રગાળા માટેના ઇન્ફેસ પર અધ્યારિત રહેશે. પ્રથમ સુધ્યારો એપ્રિલ ૨૦૨૨ થી અમલી બને એ રીતે બાળું પડશે અને વિભાગ આ અંગે વાંચી ધોરણે અલગાંશી આદેશો બહાર પાડશે.

૭.૪ રાજ્ય સરકાર જો એમ કરવાનું નક્કી કરે તો તેના પોતાના સંસાકનોમાંથી રહુ શૈક્ષણિક ભાષ્યામાં ઉમેરશે.

૮. ફિદ્યીપ કર્ડ અને ઇસ્ટ્રી કરવા માટેની પ્રક્રિયા

૮.૧ યોજનાની માર્ગદર્શિકા મુજબ પાત્રતા ધરાવતા તમામ વિદ્યાર્થીઓ ટ્ર્યુશન હી અને હોસ્ટેલ હીની આગોતરી ચૂકવણી કર્યો વિના શૈક્ષણિક સંસ્થાનમાં પ્રવેશ મેળવી શકશે. આની સહાયતા કરવા માટે નીચે વર્ણિત પ્રક્રિયા અનુસાર પાત્રતા ધરાવતા

વિદ્યાર્થીઓને રાજ્ય સરકાર દ્વારા એક હીથીપ કર્ડ આપવામાં આવશે. આ હીથીપ કર્ડ વિદ્યાર્થીઓને હીની આગોના ચૂકવણી વિના એ શરતે શૈક્ષણિક સંસ્થાનમાં અભ્યાસ કરવા માટે પાત્ર બનાવશે કે જ્ઞાનરે વિદ્યાર્થીના ખાતામાં શિખ્યવૃત્તિની રૂમ જમા કરવામાં આવશે ત્યારે વિદ્યાર્થી પાસેથી હીની રૂમ એકત્રિત કરવા કે તે શૈક્ષણિક સંસ્થાનને આસુ કરવામાં આવશે.

૮.૨ હીથીપ કર્ડ મેળવવા માટે વિદ્યાર્થીને પોતાના આધાર કર્ડ નંબર, જેમાં તે / તેણી પ્રવેશ મેળવવા માગે છે એ અભ્યાસક્રમનું નામ (E.L.T. MBBBS,B.Sc., ધોરણ ૧૧ વર્ગે) અને શિખ્યવૃત્તિની રૂમ તેના / તેહીના ખાતામાં જમા થયાના ત કર્વા દિવસની અંદર શૈક્ષણિક સંસ્થાની હીની રૂમ ચૂકવી દેશે કોણી બાંધેથી સાચે પ્રવેશની અપેક્ષિત તારીખથી પર્યાપ્ત સમય પહેલાં સંબંધિત શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ પર નોંધણી કરવામાં આવશે. હીથીપ કર્ડની નોંધણીના ડાનું માટે આ પોર્ટલ સમગ્ર વર્ષ દરમિયાન ખૂલ્ખું રહેશે.

૮.૩ આપણ, જાતિ અને મેરિટ વગેરે વિગતોની ખરાઈ તકાલ ખરાઈ કરવા માટે લિક કરવામાં આવેલ ડેટાનોઝમાંથી એની મેળે જ થઈ જશે. આ સમગ્ર પ્રક્રિયા પેપરલેસ છે એટલે કે આખી પ્રક્રિયામાં ક્રાંતિક કાર્ય કરવાનું નથી. ઉપરની સિસ્ટમ કર્યાના કરવામાં ન આવે ત્યાં સુધીમાં દસ્તાવેજો સ્કેન અને અપલોડ કરી શકાશે જેમાં સમાવેશ યાએ છે: પાસપોર્ટ સાઈઝનો ફોટો, પાસ કરેલ તમામ પરીક્ષાના સંદર્ભમાં દરેક રિપોર્ટ, ડિગ્રી વર્ગેના પ્રમાણપત્રની એક-એક નકલ, અધિકૃત અધિકારી દ્વારા પથોથિત સહી કરેલ જાતિનું પ્રમાણપત્ર, રાજ્ય સરકાર દ્વારા પગેરે દ્વારા અધિકૃત કરેલ સંબંધ અધિકારી દ્વારા ઈસ્યુ કરવામાં આવેલ માન્ય આપક્રમનું પ્રમાણપત્ર.

૮.૪ પોર્ટલમાં નોંધણી કરવાના પછી જો વિદ્યાર્થી પાત્ર જણાય તો તમામ રાજ્યનો / કેન્દ્ર શાકિત પ્રદેશોને હીથીપ કર્ડ મેળવવાની વિનંતી વિદ્યાર્થી પાસેથી મળ્યેથી ૩૦ દિવસની અંદર ખરાઈની પ્રક્રિયા પૂર્ણ કરવાની રહેશે અને જેમાં પ્રવેશ આપેલ છે એ અભ્યાસક્રમનું નામ દર્શાવનું હીથીપ કર્ડ આઈટી પોર્ટલ પર ઈસ્યુ કરવાનું રહેશે જેથી કરીને રૂપથન શીજાખાત્વામાં વિલંબને કરાશે વિદ્યાર્થીને પ્રવેશ આપવા ઠંકાર કરવામાં ન આવે. વિદ્યાર્થી પોર્ટલ પરથી પોતાની જાતે જ હીથીપ ડાઉનલોડ કરી શકશે. એક વાર તમામ જરૂરી પ્રમાણપત્રોનું ડિજિટાઇઝેશન થઈ જાય પછી જો વિદ્યાર્થી પાત્ર જણાય છે તો નોંધણી જરૂરી સાચે હીથીપ કર્ડ એની મેળે જ કનેટ થશે.

૮.૫ પરિણિષ્ટ - ૧ માં દર્શાવ્યા મુજબની વિગતોઝીથીપં કર્ડમાં સામેલ રહેશે અને તે ડિજિટલ રીમે સહી કરેલ હશે. પ્રવેશના હેતુ માટે, હીથીપ કર્ડ ઈસ્યુ કર્યાની તારીખથી એક વર્ષના સમયગાળા માટે માન્ય રહેશે.

૮.૬ શૈક્ષણિક સંસ્થાનમાં પ્રવેશ મેળવવા પહેલાં જો વિદ્યાર્થી નેનો / તેહીનો અભ્યાસક્રમ બદલવા માગે છે તો તે / તેણી આઈટી પોર્ટલ પર લોગ-ઇન કરીને આમ કરી શકશે અને આ રીતે પાત્રવાતા તમામ વિદ્યાર્થીઓ માટે એની મેળે જ હીથીપ કર્ડ ઈસ્યુ થશે.

૮.૭ રીન્-પુઅલ વિદ્યાર્થીઓ માટે, હીથીપ કર્ડ માટે નવેસરથી નોંધણી કરવામાંની જરૂર રહેશે નહિ અને તેને / તેણીને એક વાર ઈસ્યુ કરવામાં આવેલ કર્ડ અભ્યાસક્રમના સમગ્ર સમયગાળા દરમિયાન માન્ય ગણ્યાશે.

૯. શિખ્યવૃત્તિ માટેની અરજી અને ખરાઈ

૯.૧ પ્રવેશના દિવસે જ અરજી: શૈક્ષણિક સંસ્થાને એ સુનિશ્ચિત કરવાનું રહેશે કે તેમની સંસ્થામાં પ્રવેશ આપવામાં આવેલ અને આ માર્ગદર્શિકાના ફક્રા નં. ૮ માં દર્શાવ્યા મુજબ હીથીપ કર્ડ ઈસ્યુ કરવામાં આવેલ તમામ વિદ્યાર્થીઓ સંસ્થામાં પ્રવેશ મેળવ્યાની તારીખે જ આઈટી પોર્ટલ પર અરજી કરે છે.

૯.૨ પ્રવેશના દિવસે જ શૈક્ષણિક સંસ્થા શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ પર એ ખરાઈ કર્યો કે વિદ્યાર્થીને હીથીપ કર્ડમાં દર્શાવેલ અભ્યાસક્રમમાં જ પ્રવેશ મેળવેલ છે અને હેવે તે સંસ્થાનો બોનાફ્ઓર્ડ વિદ્યાર્થી છે.

૯.૩ રીન્-પુઅલ વિદ્યાર્થીઓના ઉસ્સામાં વિદ્યાર્થીની હાજરી અને વિદ્યાર્થીનિં આગળના વર્ગમાં બક્ટી આપેલ છે અને વિદ્યાર્થીનિં પ્રવાતી / બિન-છાપવાતી, લાગુ પડ્યું હોય એ નરીકું એ અભ્યાસક્રમમાંનોડાયેલ છે એવી શૈક્ષણિક સંસ્થાની પુછ્ણે આપારે એની મેળે જ વિદ્યાર્થીનું રીન્-પુઅલ થઈ જશે.

૧૦. યોજના માટે નાણાની હાળવણી

૧૦.૧ વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ થી ૨૦૧૮-૨૦ ના પ્રશ્ન વર્ષના સમયગાળા માટે કેન્દ્ર અને રાજ્યો વચ્ચે નાણાની હાળવણીનું ગ્રામીણ આધાર વર્ષના સંબંધમાં બધા રાજ્યોમાટેની કેન્દ્રીય સહાયપ્તિ કુલ ખર્ચમાં વિનપકાપાતી ઘોરાવેપત્રિવર્ષ ૫% ના વધારા સ્વાયે યોજનાની સરેરાશ માગણીના ૬૦:૪૦ (ઉત્તર પૂર્વી રાજ્યોના ડિસ્ટ્રિક્ટ્સમાં ૮૦:૧૦) નું રહેશે. ઉપર્યુક્ત હાળવણી વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ થી બાજું પડે અને આ યોજના નાણાની વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ સુધી ચાલુ રહેશે.

૧૦.૨ આમ, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ ના વર્ષ માટે માગણીની રકમ નક્કી કરવાના હેતુસરદારે રાજ્ય / કેન્દ્ર શાસિત ગ્રાન્ટ માટે ૨૦૧૭-૧૮ થી ૨૦૧૮-૨૦ ની સરેરાશ માગણી અધિવા ૨૦૨૦-૨૧ માટેની વાસ્તવિક માગણી બે પેઢી જે ઓછું હોય અને ગલુંતરીમાં વેવામાં આવશે. ત્યારપણીના વધો એટલે કે વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ અને તેથી આગામના વર્ષો માટે, આધાર વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ થી ૨૦૧૮-૨૦ ના સમયગાળા માટે યોજનાની સરેરાશ માગણીમાટેનીકિન્ડ્રિય સહાયપ્તિ કુલ રકમ ૫% વાસ્તવિક વધારા સુધી મપ્પાણિત રહેશે, જે મોનેક્ટ અપ્રેફિલ કંપિટી (પીએસી) દ્વારા રાજ્યોની વાસ્તવિક યોજનાના મૂક્યાંકન પખતે સુનિશ્ચિત કરવામાં આવશે. મંજૂર કરવામાં આવેલ કુલ હાળવણીને આપદિન મેંટ્રાલય દ્વારા કેન્દ્ર અને રાજ્યો વચ્ચે ૬૦:૪૦ ના હાળવણી ગ્રામીણમાં કોઈ હેઠાં કર્યા વિના રાજ્યો વચ્ચેની નાણાની હાળવણી હેઠાં કરી શકાય એવી રાખવામાં આવશે.

૧૦.૩ આ યોજનાનો અમલ કરી રહેલ તમામ રાજ્યો અને કેન્દ્ર શાસિત ગ્રાન્ટ્સાએ તમામ વાલાદીઓનો તેટા ઓનલાઇન પોર્ટલ પર નિભાગવાનો રહેશે અને યોજનામાં જાણાના મુજબ શિખ્યવૃત્તિના વિવિધ ઘટકોની રકમ જુદી જુદી દર્શાવવાની રહેશે.

૧૧. ચૂકવણીની વ્યવસ્થા

૧૧.૧ વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ થી ટ્ર્યુસેન હી, શૈક્ષણિક ભાષ્યું અને બાજું પડતા અન્ય ભાષા સહિત શિખ્યવૃત્તિની સમસ્યા રાજ્ય અને કેન્દ્ર સંસ્કરણ બને પાસેથી - પોટાલાંગે આધાર આધારિત પેમેન્ટ સિસ્ટમ (આધાર પેમેન્ટ વિન્ડ્ર)માટેને ફેન્ડિન્ડ્રી (ડિબીટી) દ્વારા જ સીધા વિદ્યાર્થીના ખાતામાં જમા કરવામાં આવશે. રાજ્યો મોટાભાગે PFMS સિસ્ટમ માટેને નાણાની ચૂકવણી કરેશે જેથી વિદ્યાર્થીઓના ખાતાને ફ્રેન્વાર પ્રમાણિત કરવાની આવશ્યકતા ન રહે.

૧૧.૨ વર્ષ ૨૦૨૧-૨૨ થી આ યોજનામાં કેન્દ્રનો હિસ્સો પણ સંબંધિત રાજ્યોને તેમના હિસ્સાની ચૂકવણી ક્રી દીધી છે એ સુનિશ્ચિત કર્યા પછી DBT પ્રથમનિધી સીધો વિદ્યાર્થીના બેંક ખાતામાં જમા કરવામાં આવશે.

૧૧.૩ અધ્યા રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત ગ્રાન્ટ્સા / કેન્દ્ર અરજાદારો પર કાર્યવાહી કરવા અને શિખ્યવૃત્તિની રકમ ચૂકવવા માટે નીચેની સમયમર્યાદાને વળાયી રહેશે.

- શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ સમગ્ર વર્ષ દરમિયાન કાર્યરત રહેશે જેથી પાત્રતા ધરાવતા તમામ વિદ્યાર્થીઓ ફીદીપ કર્ડ માટે નોંધણી કરાવી શકે અને શિખ્યવૃત્તિ માટે અરજા કરી શકે.
- તમામ અરજાદારોને શિખ્યવૃત્તિની ચૂકવણી નીચે દર્શાવવિસ સમયપરંક અનુસાર એંક્ષ્યાંકાં કરવામાં આવશે.

અરજા મેળવવાની તારીખ	રાજ્યનો હિસ્સો (૪૦%, ઉત્તર-પૂર્વી રાજ્યોના ડિસ્ટ્રિક્ટ્સમાં ૧૦%) છૂટો કરવાની તારીખ	કેન્દ્રનો હિસ્સો (૬૦%, ઉત્તર-પૂર્વી રાજ્યોના ડિસ્ટ્રિક્ટ્સમાં ૮૦%) છૂટો કરવાની તારીખ
૧લી અપ્રિલથી ૩૧મી જુલાઈ	૧૫મી ઓગસ્ટ	૩૦મી ઓગસ્ટ
૧લી ઓગસ્ટથી ૩૦મી નવેમ્બર	૩૦મી ડિસેમ્બર	૨૬મી અન્યુઆરી
૧લી ડિસેમ્બરથી ૩૧મી જાન્યુઆરી*	૨૮મી હેલ્લેન્યુઆરી	૧૫મી માર્ચ
૧લી હેલ્લેન્યુઆરીથી ૩૧મી માર્ચ*	અરજાની તારીખથી ૭૫ દિવસ	અરજાની તારીખથી ૮૦ દિવસ

* પોર્ટલ માટે એવા અધ્યાસક્રમોની શિખ્યવૃત્તિના અરજાદારો માટે ખૂલ્ખુ રહેશે જેમાં નવેમ્બર પછીના પ્રવેશ છે.

૧૧. ૪ શિખ્યવૃત્તિની ચૂકુપણીમાં કોઈ વિલંબ કરવાનો રહેશે નહીં. આ હેતુ માટે રાજ્ય એ સુનિર્ણિત કરેશે કે આગળના ફૂલચામાં નિર્ધારિત કરવામાં આવેલ સમયમાંથી સુધીમાં વિદ્યાર્થીઓને હપાની ચૂકુપણી કરી દેવામાં આવે જેથી કેન્દ્રનો હિસ્સો સમયસર છૂટે કરી શકાય.

૧૧.૫. સામાન્યિક ન્યાય અને અધિકારીતા મંત્રાલયે તારીખ ૧૬ ફેબ્રુઆરી ૨૦૧૭ની અધિસૂચના ક્રમાંક ૪૨૮ થી આધાર અધિનિયમ ૨૦૧૬ની કલમ ૭ હેઠળ આધારને ના. ૧૬ ફેબ્રુઆરી ૨૦૧૭ થી અમલી બને એ રીતે શિખ્યવૃત્તિની તમામ પોણનાઓ માટે ઓળખ દસ્તાવેજ તરીકે અધિસૂચિત કરેલ છે.

૧૧.૬ જો પ્રવેશ વખતે કોઈ ઓળખ દસ્તાવેજ પૂર્ય પાડવામાં આવેલ ન હોય તો રીતી-ન્યુઅલ વખતે આધાર દ્વારા ઓળખ પ્રમાણીકરણ ફરજિયાન બનશે.

૧૨. શિખ્યવૃત્તિની રીતમાં સમયગાળો અને રીતન્યુઅલ

૧૨.૧ એક વાર શિખ્યવૃત્તિની રીત નક્કી થઈ જાય પછી તે પ્રત્યેક શૈક્ષણિક વર્ષમાં સંતોષકારક શૈક્ષણિક ચિહ્નિય અને ૭૫% ડાયરીની શરૂઆતે આપિન રહી અભ્યાસક્રમ પૂર્ણ થયે ચૂકુપણાત્મક બનશે. આધાર આધારિત ડાયરી સિસ્ટમ મારફતે ડાયરીની ખરાઈ કરવામાં આવશે.

૧૨.૨ જો નિમાસીને કરશે વિદ્યાર્થી વાર્ષિક પરીક્ષામાં બેસી શકે એમ ન હોય તો સૂચાલેલ નથીની અધિકારી પાસેથી મેળવેલ નથીની પ્રમાણુપત્ર રજૂ કરવા અને જે તે શૈક્ષણિક સંસ્થાન / કોલેજ દ્વારા તેનો સ્વીકાર કરવાને આપિન શિખ્યવૃત્તિની અમરિન્ય કરી શકાશે.

૧૨.૩ પુનિરસ્તિ / શૈક્ષણિક સંસ્થાના નિયમો અનુસાર જો વિદ્યાર્થી વાસ્તવિકમાં નીચ્ચા ધોરણની પરીક્ષા પાસ કરેલ ન હોય જ્ઞાતાં તેને આગળના ધોરણમાં થઈ જાવામાં આવેલ હોય અને અમૃક સમય પછી હૃદીથી નીચ્ચા ધોરણની પરીક્ષા આપવી જરૂરી હોય તો પણ તે / નેણી તેને / નેણીને જે ધોરણમાં આગળ થઈ જાવામાં આવેલ છે તે ધોરણની શિખ્યવૃત્તિ માટે હજ્જદાર રહેશે, જો વિદ્યાર્થી અન્યથા શિખ્યવૃત્તિ મેળવવા માટે પાત્રના પણને છે. ઉપરંત, જો વિદ્યાર્થી નાપાસ થાય છે અને હૃદીથી નિયમિત વિદ્યાર્થી તરીકે એ જ ધોરણમાં અભ્યાસ શરૂ કરે છે તો તે / નેણી વધારાના એક વર્ષ અથવા વાસ્તવિકમાં જેટલો સમયગાળો હોય એ બેમાંથી જે ઓછું હરે એ શિખ્યવૃત્તિ માટે પાત્ર બનશે.

૧૩. આઈટી ફેફાર્ક્સ

૧૩.૧ આ પોણના પારદર્શકતા, જ્વાબદેખિતા, અસર્કારકતા અને કોઈ વિલંબ વિના સમયસર સહાય મદદન કરવાની ખાતરી આપતા સુફુર સાયબર સિક્યુરિટી માટે આવશ્યક ઉપાયો સાથે એક ઓનલાઇન પ્લેટફોર્મ પર ચલાકવામાં આવશે. આ હેતુ માટે નેશનલ સ્કોલર્શીપ પોર્ટલ (એન.એસ.પી.)માં જરૂરી સુધારા-વપારા કરવામાં આવશે.

૧૩.૨ જો કોઈ રાજ્ય પહેલાથી કોઈ ઓનલાઇન પોર્ટલ ચલાકે છે જે નિર્ધારિત માપદંડને સંતોષે છે તો તેઓ એ ચાલું રહાયે શકશે, પણ તેનું સતત મોનીટરીંગ કરી શકાય એ માટે તેઓને નેશનલ સ્કોલર્શીપ પોર્ટલ સાથે અથવા સામાન્યિક ન્યાય અને અધિકારીતા નિભાગ દ્વારા સૂચાયા મુજબના ગેર અન્ય પોર્ટલ સાથે તેમના રીપલ-ટાઇમ તેટા નિર્ણયન સમયમાં હોર કરવાના રહેશે. આમ, આ પોણનાનો અમલ કરી રહેલ એવા નમામ રજીઝો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રેસ્ટો કે જ્યાં એ પહેલાથી કરવામાં આવેલ નથી, તેમણે શિખ્યવૃત્તિ ચૂકુપણી અંગેનો તેટા ઓનલાઇન પ્રોસેસ કરવામાટે માઈગ્રેટ કરવાનો રહેશે. આ શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ નીચે મુજબના ટેટલાક આવશ્યક હ્યાચર્સ પરાવતું હોવું જોઈએ:

૩) આ આઈટી પોર્ટલને શૈક્ષણિક સંસ્થામાં વિદ્યાર્થીને પ્રવેશ મેળવ્યો છે તે સંસ્થા વિશેની માહિતી બેવા માટે AISHE/UDISE સાથે સંકળિત કરવાનું રહેશે.

- b) હિન્દીપ કોઈએટની નોંધણી વખતે દેખે વિદ્યાર્થીને આ મંત્રાલયની તારીખ ૧૬.૦૨.૨૦૧૭ની અધિસૂચના ક્રમાંક ૪૨૮ અનુસાર આધાર આઈડી / આધાર ઈઝાઈડી અથવા બેન્ડાપણું અને ખોટા દાવાઓને નિવારી શકાય એવા અન્ય કોઈ વૈકલ્પિક સ્વરૂપે આઈડી પુરાવો આપવાનો રહેશે. પ્રેષણ વખતે જો પ્રાદાન કરેલ નથી તો રિન્યુઅલ વખતે આધાર ઓળખ પ્રમાણીકરણ ફરજિયાત છે. રજીસ્ટ્રેશન પોર્ટલમાં પ્રવેશના પહેલા વિદ્યાર્થી દ્વારા દાખલ કરવામાં આધાર નંબર રીપલ-ટાઇમના આધારે ચહેરણપૂર્વક તેમો-ઓફિનિટેશનમાંથી પસાર કરવાનો રહેશે.
- c) રજીનોએ કોઈપણ જાતની ચૂક ન રહી જાય એ હીને લાયકાત, જાતિ, આધાર પ્રમાણીકરણ અને જોક ખાતાની વિગતોની ખરાઈ કરવાની પ્રક્રિયાદાય પરવાની રહેશે.
- d) કોઈ દસ્તાવેજો કે પ્રમાણપત્રો આ સિસ્ટમમાં અપલોડ કરવાના રહેતા નથી. તમામ ડેટાની ખરાઈ ડેટાબેઝ વિક કરીને રિભિલોકર કે એવા બીજા કોઈ મિકેનિકિયમ, કેગ કે (૧) શાળાના બોર્ડના પરિણામો જેમાં CBSE/ICSEએગે તેમના દ્વારા નિભાવવામાં આવતા પ્રમાણપત્રો; (૨) રજીના / જિલ્લા વધીવટી તંત્ર દ્વારા આપવામાં આવતા આપકના પ્રમાણપત્રો, અધિવાસ અને જાતના પ્રમાણપત્રો નો ડેટાબેઝ અને (૩) મુનિનિસિટી / કોલેજ દ્વારા આધાર નંબરનો વિક તરફ ઉપયોગ કરીને નિભાવવામાં આવતા ડેટાબેઝ એગેરે સાથે મેળે જ થઈ જશે.
- e) વિદ્યાર્થીની તમામ ખરાઈ પ્રક્રિયા ઓટોમેટિક રીને રિભિલોક પ્રક્રિયાનો ઉપયોગ કરતા ઉપસા પ્રમાણીકૃત ડેટાબેઝનો ઉપયોગ કરીને કરવી જોઈએ જેમાં મેન્યુઅલ દરમિયાન બધું ઓછી રહેશે અથવા તો સહેજ પણ નહીં રહે. રીકાલ્યુક સંસ્થા કે જિલ્લા કક્ષાના અધિકારીઓ દ્વારા પણ કોઈપણ પ્રકારની ખરાઈ કરવાની રહેતી નથી. આંદો સિસ્ટમ કાર્બન થાય ત્યાં સુધીમાં મેન્યુઅલ ખરાઈ અરજી મળ્યાની તારીખથી ત૦ દિવસની અંદર કરવાની રહેશે, અને જો ત૦ દિવસની અંદર આ કામ પૂર્ણ થઈ શક્તું નથી તો મંજૂરીની અપેક્ષાની જોગવાઈ સાથે એ પૂર્ણ કરવાનું રહેશે.
- f) આધાર આધારિત ડાન્યરી પૂરવાની વ્યવસ્થા ગોઠવવા માટે અમદુલ સિસ્ટમ અમલમાં મુક્તિવામાં આવશે જે ઓટોમેટિક અને જોકબીજાની ડાન્યરી ન પૂરી શકાય એવી રહેશે. કેન્દ્ર સરકાર દ્વારા આવી કોઈ સિસ્ટમના આખરી સ્વરૂપને માન્યતા આપવામાં ન આવે ત્યાં સુધી રીકાલ્યુક સંસ્થા શિખ્યવૃત્તિ પારકની દર માસની ડાન્યરી એટેન્ડન્સ મોટ્યુલમાં અપલોડ કરવામાં આવશે, જે આઈટી સિસ્ટમમાં ઉવલ્પ કરવામાં આવશે.
- g) વિદ્યાર્થીઓ પાસેથી જોક ખાતાની વિગતો મંગાવવાની અને એને પ્રમાણીકરણ કરવાની કોઈ સિસ્ટમ રહેશે નહીં. તમામ ચૂકવણીઓ મોટાબાળોનો NPCAમેપર સાથે ચકાસણી કર્યા પછી આધાર આધારિત એમેન્ટ સિસ્ટમ (એ.પી.ની. -આધાર એમેન્ટ નિયમ) માટ્યને જ કરવાની રહેશે.
- h) આગળના વર્જિન બઢતી આપવાની અને જરૂરી ડાન્યરીને આધારે વિદ્યાર્થી છાક્રવાસી / બિન-છાક્રવાસી, બાળ પદ્ધતું હોય એ તરીકે એ અભ્યાસક્રમમાં જોડાયેલ છે. એવી પુછિને આવિન રિન્યુઅલ એની મેળે જ થઈ જશે. રિન્યુઅલ માટે વિદ્યાર્થીને અરજી કરવાની કોઈ બદ્દરિયાત રહેશે નહીં.
- i) વિદ્યાર્થીની પ્રગતિ તેમજ સંસ્થાની રીકાલ્યુક સિદ્ધિઓને મોનીટર કરવા માટે ઉચિત રીને ડિઝાઇન અને સંકલિત કરેલ એક પર્ફોર્મન્સ મોટ્યુલ વિકસાપવાનું રહેશે.
- j) આ સિવાય, લાભાર્થીઓને જોકથી વધુ વાર લાભો ન મળે એ સુનિશ્ચિત કરવા તમામ રંગ્યોએ શિખ્યવૃત્તિની વિવિધ પોણનાઓ હેઠળ લાભાર્થીઓનો એક સંપૂર્ણ ડેટાબેઝ નિભાવવાનો રહેશે.
- k) અમલીકરણ માટે જવાબદાર તમામ સત્તાપિકારીઓને આ શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ સાથે વિક કરી એક ઓનલાઈન ફરિયાદ નિવારણ વ્યવસ્થાને આ પોર્ટલ સાથે જોડી દેવામાં આવશે.
- l) પોજના હેઠળ નિર્ધારિત કરવામાં આવેલ માપદંડો અનુસાર શિખ્યવૃત્તિ માટે પસંદ થયેલ પ્રેરી સૌધી જરીબ પરિવારોના વિદ્યાર્થીઓને દર્શાવવામાં આવે એવી જોગવાઈ કરવાની રહેશે.

ા) આ પોર્ટલમાં એવી ગોઠવણું કરવામાં આવશે જેથી એક વાર વિદ્યાર્થી જ્વેંકલિસ્ટ થઈ જાય પછી ફ્રીવાર શિખ્યવૃત્તિ માટે અરજુ કરી શકે નહોં.

૧૪. વાર્ષિક કાર્ય પોજના

૧૪.૧ આ પોજનાના સહભાગી તમામ રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો પાછલા વર્ષની ૨૮મી દેખૂઆરી પહેલા પી.ઓ.મ.ઓ.સ. - એસ.સી. પોજના માટે રાજ્યકુટ્યાની વાર્ષિક કાર્ય પોજના તૈપાર કર્યો રાજ્યો પાસે પી.ઓ.મ.ઓ.સ. - એસ.સી. પોજનાને અનુરૂપ જો કોઈ અન્ય પહેલ હોય તો એને વાર્ષિક કાર્ય પોજનામાં અલગથી દર્શાવી શકાશે. આ વાર્ષિક પોજનામાં લખ્યાકો, લાભ માટેની પત્રતા, અનિ ગરીબ પરિવારો માટે અલગથી સૂચિત કરવેણ, ઓળખ કરવાની પ્રક્રિયા, રોજગારીની તહોની શક્યતાવાળા અભ્યાસક્રમોની ઓળખ, મોનીટરિંગ માટેની વ્યવસ્થા પગેરિ સમયપણે દર્શાવવાના રહેશે.

૧૪.૨ વાર્ષિક કાર્ય પોજનાના મૂલ્યાંકન અને મંજૂરી માટે વિભાગ એક પ્રોજેક્ટ અપ્રોજેક્ટ કમિટીની રૂપના કરશે. આ પોજનાનું મૂલ્યાંકન કેન્દ્ર ખાતે કરવામાં આવશે અને નાણાકીય હાણવણીની પેટન્ન દેણ દર્શાવેલ વાર્ષિક વધારા અનુસાર દેક રાજ્ય માટેનો કુલ ખર્ચ દર વર્ષની ૧૫મી જેચિબ પહેલા આપણી કરવામાં આવશે સમિનિની રૂપના અંગેની જાણ અલગથી સૂચના આપીને કરવામાં આવશે.

૧૫. રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોની કાર્યાલિયા

૧૫.૧ રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોની કાર્યાલિયાનું મૂલ્યાંકન કેટલાક ચોક્કસ માપદંડો જેમ કે (૧) આપેક સમયપત્રક અનુસાર ચૂકવણા (૨) અનિ ગરીબ પરિબારોનું કુરરેજ (૩) શિખ્યવૃત્તિ પાઠકના શૈક્ષણિક પરિણામો (૪) આધાર આધારિત ખાજરીનું અમલીકરણ (૫) પોજના. નક્કી કરવા માટે જરૂરી પ્રમાણપત્રોનું ડિજિટલ સ્વરૂપમાં રૂપાંતર કરેશે આપણે વાર્ષિક પોર્ટલે કરવામાં આવશે.

૧૫.૨ ઉપસાના માપદંડોને આધારે રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશોને અગ્રતા ક્રમાંક આપવામાં આવશે અને સારી કાર્યાલિયા પરાવતા રાજ્યોને સન્માનિત કરવામાં આવશે. આ અંગેની વિગતો પરામર્શી કર્યા પછી તૈપાર કરવામાં આવશે અને નિર્ધારિત સમયગાળામાં સૂચના આપીને એની જાણ કરવામાં આવશે.

૧૬. રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો દ્વારા પોજનાની જહેર્યાન

૧૬.૧ તમામ રાજ્યો / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશો દ્વારા એપ્રિલથી થૃડ કરવામાં આવે એ રીતે આ પોજનાની વિગતોની જહેર્યાન કરવામાં આવશે અને રાજ્યના અશ્રદ્ધા દેનિકપત્રો તેમજ સંબંધિત વેબસાઇટ / શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ અને સાર્વજનિક પ્રસારના અન્ય માધ્યમો માઝું જહેર્યાન પ્રસિદ્ધ કરીને અરજુઓ મંગાવવાની રહેશે. અરજુદારે અરજુ મેળવવાની નિર્ધારિત છેલ્લી તારીખ પહેલા પોતાની અરજુ આ હેતુ માટે નિર્દિષ્ટ પોર્ટલ પર સૂચયેલ સાથમ અધિકારીને મોકલી આપવાની રહેશે.

૧૭. નોંધણીની પ્રક્રિયા અને વિદ્યાર્થી માટેની અરજુ

૧૭.૧ વિદ્યાર્થીને પ્રવેશની અપેક્ષિત તારીખથી પર્યાપ્ત સમય પહેલા આ મંજીદારિયાના ફરા નં. C.૨ માં દર્શાવ્યા મુજબ ફીશીપ કરી મેળવવા માટે શિખ્યવૃત્તિ પોર્ટલ પર ઓનલાઈન નોંધણી કરાવવાની રહેશે.

૧૭.૨ હીથીપ કર્ડમાં દ્યાવિલ અભ્યાસક્રમ માટે શૈક્ષણિક સંસ્થાઓના પ્રવેશ મેળવ્યા બાદ વિદ્યાર્થીને હીથીપ કર્ડની વિગતો અને જેમાં પ્રવેશ મેળવેલ છે એ અભ્યાસક્રમ અને શૈક્ષણિક સંસ્થાનની વિગતો જણાવીને પ્રવેશના દિવસે જ શિખવૃત્તિ માટે અરજી કરવાની રહેશે.

૧૭.૩ પાછલા વર્ષે પહેલાથી જે અભ્યાસક્રમ માટે શિખવૃત્તિ મંજૂર કરવામાં આવેલ છે એ અભ્યાસક્રમ ચાલુ રાખના વિદ્યાર્થીઓ એટલે કે રિન્પુઅધના વિદ્યાર્થીઓની શિખવૃત્તિ ફૂર્ઝા ન. ૮.૭ માં જણાવ્યા મુજબ એની ગેળે જ રિન્પુ થઈ જશે.

૧૮. મૂલ્યાંકન / સામાજિક અન્વેષણ અને અનુપત્તિ (ફોલો-અપ) કાર્યવાહી

૧૮.૧ યોજનાના અસરકારક અમલીકરણનો આસ ગઢવા અને વિદ્યાર્થીની શૈક્ષણિક પ્રગતિ વિશે આધુકારી મેળવવા નિપાત્ત સમર્પાંતરે યોજનાના એંડર પરિણામોનું સર્વગ્રાહી મૂલ્યાંકન હાથ પરવાનું રહેશે. આમાં વર્ષ એક વાર સામાજિક અન્વેષણ, ગ્રાહિત-પાર્શ્વિક મૂલ્યાંકન અને એક શૈક્ષણિક સંસ્થા પાસેથી અર્થવાંષિક સ્વન-અન્વેષણ અહેવાલોનો સમાવેશ થઈ શકે છે.

૧૮.૨ સામાજિક અન્વેષણ ભારત સરકારના ગ્રામ વિકાસ મંત્રાલય દ્વારા યોજનાના વહીવટી ખર્ચમાંથી થતા ખર્ચાઓને મોંઘ રીતે પહોંચી વળવા માટે સચ્ચવામાં આવેલ રાન્ધ્ય સરકારના સામાજિક અન્વેષણ એકમો દ્વારા હાથ પરવામાં આવે છે.

૧૮.૩ આ યોજના હેઠળ નોંધાપેલ વિદ્યાર્થીઓની શૈક્ષણિક પ્રગતિ પર દેખરેખ રાખવા માટે રાજ્ય સરકાર દ્વારા એક સુહૃદ મોનીટરીંન બ્યાસ્થા ઉલ્લોકરવાની રહેશે.

૧૮.૪ જે વિદ્યાર્થીઓ અભ્યાસમાં પાછળ રહી જતા જણાપ તેમને ઉપાપ રૂપે કોર્ચીંગ આપવામાં આવશે જેથી તેમના શૈક્ષણિક પરિણામો સરેરાધી શૈક્ષણિક પરિણામોથી નીચે ન જઈ શકે. વાર્ષિક કર્યે યોજનામાં આ માટે સ્પષ્ટ કોર્ચીંગાઈઓ સમાવવાની રહેશે.

૧૮.૫ ઉચ્ચિત સ્વરૂપે જપાનદેખિતા સુનિશ્ચિત કરી શકાય એ માટે રાન્ધ્ય / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશ દ્વારા એક ચોક્કસ કાર્ય-પ્રક્રિયા માર્કુને નિપાત્ત પરંદળી કરીને ઓછામાં ઓછા ૧૦% સંસ્થાઓ / વિદ્યાર્થીઓને આવી વઈને તાલુકા / જિલ્લા / રાન્ધ્ય કલા એમ વિવિધ કલાએ સ્વચ્છ તપાસ દ્વારા ભૌતિક ખરાઈ પ્રક્રિયા હાથ પરવાની રહેશે. જો કે, સાનાક તે તેથી ઉપરની કલાએ કોર્ચીંગ આપતી તમામ ખાનગી સંસ્થાઓની ફરજિયાતપણે વર્ષે એક વાર તપાસ કરવાની રહેશે.

૧૯. વહીવટી ખર્ચ

૧૯.૧ વહીવટ, દેખરેખ અને મૂલ્યાંકન પાછળ કરવામાં આવતો વહીવટી ખર્ચ વાર્ષિક કુલ ખર્ચના ૧% સુધી સીમિત રાખવાનો રહેશે.

૧૯.૨ દરેક રાન્ધ્ય / કેન્દ્ર શાસિત પ્રદેશે યોજનાના અમલીકરણનું મોનીટરીંગ હાથ પરવા માટે નાણાકીય જરૂરિયાતના અંદાજો તેમની વાર્ષિક કાર્ય યોજનામાં દર્શાવવાના રહેશે. પુસ્તકો વગેરે માટે નાણાકીય જરૂરિયાતના સંજોગોમાં આવે વહીવટી ખર્ચ હેઠળ દર્શાવી શકાશે. આ રીતે જાણુની કરતા કુલ ખર્ચ વાર્ષિક કુલ ખર્ચના ૧% કરના વર્ષ નાલ એ સુનિશ્ચિત કરવા પીએ.સી. દ્વારા આવે વિચારણામાં લેવામાં આવશે.

૧૯.૩ પી.એ.સી. વહીવટી ખર્ચની મંજૂરી આપવામાં આઈટી સંબંધિત મૂળભૂત સુવિધાઓના વિકાસ, કેન્દ્ર / રાન્ધ્ય કલાએ ટેકનિકલ સપોર્ટ ગ્રૂપ ક્રમ પ્રોજેક્ટ મોનીટરીંગ પુનિટની સ્થાપના અને સામાજિક અન્વેષણને પ્રથમ અગ્રતા આપવો.

૨૦. ફરિયાદ નિવારણ બ્યાસ્થા

૨૦.૧ અમલીકરણ માટે જપાનદાર તમામ સત્તાપિકારીઓને શિખવૃત્તિ પોર્ટલ પર લિંક કરતી એક ઓનલાઈન ફરિયાદ નિવારણ બ્યાસ્થા અમલમાં રહેશે.

- ૨૦.૨ વિદ્યાર્થી પોર્ટલ માટે અધ્યવા મોબાઈલ એપ દ્વારા ફરિયાદ દાખલ કરી શકશે.
- ૨૦.૩ દેક રીલાલિક સંસ્થામાં એક ગ્રીકન્સ ફ્રિસલ ઓફિસર (GRO) ફરિયાદ નિવારણ અધિકારી રહેશે કેનો ફરિયાદનું નિવારણ કરવા અને સલામ અધિકારી સાથે તે અંગેની અનુવત્તી કાર્યવાહી કરીને તેનું નિવારણ કરવા માટે જવાબદાર છે.
- ૨૦.૪ આપેલ સમય મર્યાદાની અંદર કે ફરિયાદનું નિવારણ રીલાલિક સંસ્થાની ઉદ્દેશ્યાની અનુસારે થતું નથી એવી ફરિયાદી નિવારણ અથે સ્વતંત્ર પહેલા જિલ્લા કલાયે અને બાદમાં ચાન્દું કલાયે પહોંચી જશે.
- ૨૧ શિખ્યવૃત્તિ અનાયાસ માટેની અન્ય કારણો
- ૨૧.૧ જો એમ જલ્દાય કે વિદ્યાર્થીને ખોટી માહિતી/નિવેદનો રજૂ કરીને શિખ્યવૃત્તિ મેળવેલ છે તો તેની/તેહીની શિખ્યવૃત્તિ નાતનીલિક રૂઢ કરવામાં આવશે અને વિદ્યાર્થીનિ ચૂકવવામાં આવેલ શિખ્યવૃત્તિની ખમ સંબંધિત રાન્ય સરકારની મુનસ્બી પર પણ વસૂલ લેવામાં આવશે. સંબંધિત વિદ્યાર્થીનિ કોઈપણ પોજનામાં શિખ્યવૃત્તિ મેળવવા કાયમ માટે બ્યેકવિસ્ટ અને પ્રતિબંધિત કરવામાં આવશે.
- ૨૧.૨ વિદ્યાર્થી ચાન્દું સરકારની પૂર્વ મન્જૂરી દિના મૂળ કે અભ્યાસક્રમ માટે શિખ્યવૃત્તિ અનાયાસ કરવામાં આવેલ છે એ અભ્યાસક્રમ અધ્યવા અભ્યાસ કરવા માટેની રીલાલિક સંસ્થામાંનો કોઈ ફેઝર કરે છે તો શિખ્યવૃત્તિ રૂઢ કરવામાં આવી શકે છે. કે તે રીલાલિક સંસ્થાના પડાયે આવા ઉસ્સાની જાણ રાન્યને કરવાની રહેશે જે માટે શિખ્યવૃત્તિની સુમની ચૂકવણી રેકવામાં આવશે. જો શિખ્યવૃત્તિની સુમની ચૂકવણી થઈ ગઈ છે તો ચાન્દું સરકારની મુનસ્બી પર તે પણ વસૂલ લેવામાં પણ આવી શકે છે.
- ૨૧.૩ ચાન્દું સરકારની મુનસ્બી પર વિદ્યાર્થી શિખ્યવૃત્તિની ખમ પણ ચૂકવવા માટે જવાબદાર રહેશે જો અભ્યાસક્રમના સમગ્રીએ દરમિયાન એ અભ્યાસક્રમ માટે શિખ્યવૃત્તિ અનાયાસ કરવામાં આવેલ છે એ અભ્યાસક્રમ તે / તેહી દ્વારા અધ્યવચ્ચે છોડી દેવામાં આવે છે.
- ૨૧.૪ ભારત સરકારની મુનસ્બી પર આ પોજનાની જોગવાઈઓમાં કોઈપણ કારણે ફેઝરો થઈ શકે છે.



ઉચ્ચ શિક્ષણ કમિશનરશ્રીની કચેરી,
શિષ્યવૃત્તિ શાખા, બ્લોક નં-૧૨, બીજો માળ, ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન,
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર-૩૮૨૦૧૦.

જા.નંબર : હ-૨/સ્કો/૨૦૨૨/૫૨૮

તા. ૦૩/૦૫/૨૦૨૨

પ્રતિ,
રજિસ્ટ્રારશ્રી, તમામ યુનિવર્સિટી.
જિ. (તમામ)

વિષય: અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટેની ફિશીપકાઈ યોજનાના અમલ બાબત.

સંદર્ભ: નિયામકશ્રી, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ, ગાંધીનગરનો પત્રકમાંક: અજાક/ગ-૧/૬/૨૦૨૨-
૨૩/૪૪૭૦-૭૪, તા.૦૨/૦૫/૨૦૨૨નો પત્ર

શ્રીમાન,

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે ભારત સરકાર દ્વારા અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓને માટે પોસ્ટ મેટ્રિક સ્કોલરશીપની યોજના અમલમાં છે. શિક્ષણ વિભાગના તા. ૨૧/૦૮/૨૦૧૩ ના કરાવ ક્રમાંક: સસક/૧૦૧૩/૫૪૮/૪ થી અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓને પોસ્ટ મેટ્રિક સ્કોલરશીપમાં ફિશીપકાઈ આપવાની યોજના અમલમાં છે.

જે અંતર્ગત નિયામકશ્રી, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ, ગાંધીનગરના તા.૦૨/૦૫/૨૦૨૨ના પત્ર મુજબ
કાર્યવાહી કરવા વિનંતી છે.

નિયાબ - ઉપર મુજબ.

નિયાબ નિયામક
ઉચ્ચ શિક્ષણ કમિશનરની કચેરી,
ગુ.રા., ગાંધીનગર.

સાચિનય નકલ રવાના: (જાણ સારુ)

સંયુક્ત નિયામકશ્રી, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ, ૪/૨, ડૉ. જીવરાજ મહેતા ભવન, ગુ.રા.. ગાંધીનગર.

શ્રેયાન અધિક્ષક ઈ-મેઈલ : ssuniversity-che@gujgov.edu.in

Phone : 079 23254022

નાયબ નિયામક ઈ-મેઈલ : dduniversity-che@gujgov.edu.in

Phone : 079 23253993